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Nove mjere u privredi

Zadruge 
u otkupu

Novim -ipr^pM m a Saveznog iz- 
, vršnog ? v i jača (polj^pn^ivred'ns! za- 

driu'ge uM.i'U'Cene su  u  silstem ikire- 
diitiiranja za otftouip. Na maSem 
kotaa'a i iđosad su zaid'nuižng orga- 
nazacdije- vrSile oDkuip seljislfikih 
iprotevojda iako ni'su ilmiale za tn 

1 svirhu' oidgovairaijuća iki'ediitna 
I sreidistva. Ali, to- je 'bio d'je'lomi- 
' 6ain otkuip. iPrsteižnI dio vi“šio 
i se mimo zadnuga. 
i Sadg,. međuftiim, zadruge imaju 
i magiu'čnost d a  đdbijiu otkupne 
i Ifcrediite. -To je bez sum nje jedina 
I m jera, to ja  će poaitivno 'Uitjecaiti 

n a  ekonomsko ijaćannle zadruge. 
A i ne sam o to. Zadruga time 
postaje mnogo više, nego diOjssd' 
utj'ecaijniiija. n a  zadrugare. Pov..?- 
zanoisit Sa nepo'sređffiim iprolizvo- 
daićima oid velike je  važnosti, da 
bi jedna takva isfcolnomiska onga- 
nizacija, kao što je  zadruga d'O. 
živjela svoju ipumu afiirmaciju 
n e  samo kaio (posrednik u rcbnoj 
razm jeni Selo - graid, nego prTrj;e 
svega kad .aktiivni učesnik u  po­
dizanju  produktivnosti rada u 
poljcpra.vredi.v'N'Slpipibitna' -je,^ Si- 
njisnicai, d&'fjd' jeldairf jgrto. altuimiu- 
lacije stvorten od prddaie^ pojjo- 
pri/vrednih proilzvodia dišao u  d ru ­
ge namijene. Tome jia svakako 
kumoivao i sam  ste tem  otkupa, 
koji se isključivo oslanjaio na 
m režu nakupaca i na  takova po­
duzeća koja Su iViše m anje bila 
odvojena od protevođača, te kao 
takova nisu n i mogla da  bitno 
U'tj'eču na unapređenje ipoiljoipriv- 
nedne (prioilzvodaTje, je r 'se čitav 
njihov rad  sastojao u  tome, d a  se 
što  više otkupi, da  se poveća p ro ­
m et i provizijni naikupaca, a, na­
ravno, i  »iprofit« poduzeća. Ti­
pičnih prim jera im a a  bilo je i 
do sada' u  nalšoj praksi ovdje u 
gnanicnma kotara. In’t'enciiia je 

. novih (propisa, da za'dnuge posta­
nu islkljuićiivi nosioci otkupa. P ro­
pisi d(du toliko dalsko, čak i u 
prim jeni adiministrattiivn'h m jera, 
gdje se kaže, da u  koliko 'jedna 
zadruga ima sve uslove za o t­
kup, da  je 'kreditno d poslovno 

jspoBObna d a  'se u  tom siluča'ju ot- 
kupndlm poduzećim a može zabra­
n it i .vrišenjie o tkupa na  'podiučju 
takove zadiruige.

iNameće se pitahj'g, da  li za- 
dru'ge n a  našem  kotaru  mo.g.i ida 
iZivrše tu  oidgovornu i važnu dru­
štvenu 'misiju. Svsksko onaiHza 
'bi (pokazala, da neke od nj'ih mo- 
igu, a li jedlan doista volik broj ne 
bi s uspjehom  mogao da  obavlja 
o tkup u  cjelini n a  svom  terito ri­
ju. Uzrok tome treba traž iti ko­
liko u njihovoj kreditnoij nsrpo- 
sobaaosti, toliko išto i u  poslov- 
.noj nerazvijesnosti. N ije -baS ri­
je tk a  pojava, Ocadia' je  riječ o za- 
druigama, da  tu  i tamo još ima 
ljud i koji m isle, da se organiza­
cionim (promjenama u ekonom­
skom životu moigu ub ira ti i:iko- 
nom ski rezultati. Ne! Ekonomika 
u sviim nio'gućiim diuštveh im  ok­
v irim a im a svoje rigonozne za­
klone, 'koji ne ovilse o volji ili 
želji Ijtjrf, gpuipai. Sli o  oirganiza- 
cionim lorm am a, već o objektiv­
nom  k re tan ju  (stepen razvitka 
proizvodnih snaga, robno nov­
čano ipro(poroije, stan je .platnog i 
trgovinskog bilanca.) u  privire'di. 
Doduše, organizacione form e mo­
gu n a  sam o usporiti već i po- 
spješitii razv itak  proizvodnih sna­
ga. A to  je  već sasvim  nešto dru­
go. Sa tog asipsifcta treba  igleddti i 
n a  naše za-druge, s  aspek ta n ji­
hove ekonomske moći i utjecaja. 
Je r, onoliko koliko su  ekonomski 
jakie toliko mogu da u tječu  na 
razv itak  poljciprivrede i  na  ostale 
igr.ane ibavljenja. To, doduše, za­
druge kod nas nisu n i m.oigle, ns 
sam o zato što se to ni,je 'shva­
ćalo ili n ije  se htjelo, već prije  
svega što  su  zadruge bile po s tra ­
n i u  U biranju prihoda od .poljo­
privrede Za i»ljoprivi'edU, .jer je 
o tkup tekao drugim  putem . Nova

(Nastavak na 2. strani)

P le n u m  K o ln rsk o g  o d b o ra  S o c ija lis tič k o g  savezna

Slaba politička aktivnost
Organizacijama je potrebna pomoć općinskih odbora 

SSRN - Sredstva ulagati u najkorisnije svrhe
u  proistorijiama Doma JNA 

oidnžan je  prošlih  dana  iplenum 
Kota.rsfcog O'dboira SSRN ikojem 
su prisustvovali i prsidsjednici 
Općihsikih oidboira' SSRN. Razmo­
treno (je uglavnom  'dtanje-'U c>rga- 
niiZacij.sima 'na kotaru , a bilo je  i 
'govora o zadiacima organizacija 
u  vezi novih m jera u na'šoj pa'iv- 
rednoj politici.

P redsjednik Kotauskog odbora 
SSRN drug  Nikola; Spiri'ć u  po- 
diuŽHlm izlaganju iznio je sadaš­
nje stan je u organizaicijama Soc''- 
j.ail'iisifci'čkog saveza.

Kicnstatkiano j'e, između osta­
log, da  postoji izvje.'atan bnoj sela 
u  epćinam a Tijesno, V'od'icc, 
Skradin i Oklaj u kojim a sa ne 
oisjieća niteaikova 'pdlitičk.a aktiv­
nost. Iznijeli (podaci očiito go.voivc 
o tome, dia se ne vodi gotovo ni- 
kaikova ibrigai o iproSiirenju orga- 
ni.za'cij.a Socijalističkog sa.veza. U 
njim a je  dosad ućlarsjisno svega 
45 hiilj.ad'a lica, što je 'U stvari 
saisv.im nedovoljino s Obzirom na 
bro j b irača fcojiib na ko taru  ima 
oko 95 hi.lj'ada. N ajbolje st.i'inije je 
u  DrriiškO'j .oipćiini, gdje je  učla- 
njerip oko 80l>/o biralča. a najtoši- 
jie j'e nji po'diručju Vcdii'ca, T ije- 
6n'0.g i Prim oštenš, gdje je  taj 
posto tak  saisviim neznatan Teško 
je Stanje i >u (pogledu učlanjiva- 
nj;a žena. P rem a jedinoj ocjeni u 
organizacijam a na selu učlanjs-

no je jedva 20"/n žena. Slično je i 
s  omlaldi'nom.

Zaipažena je, osim to/ga, veoma 
alaiba politička aktivnost. Tako, 
na  pri.mj’er, oiko 80"/n osnovnih 
organizacij.a n ije  u ovoj god'ni

Proslava ll-godišnjice 
oslobođenja Šibenika

3. o. mj. naš ‘grad j.e na sveičam 
način proslavio M-godišnjicu 

-svo'g oslobođenja. U'oči iprcsliave 
Šibainilk jie 'bio okićen 'državnim 
zastavam a, a su tradan je Sib-en- 
ska narodna glaiaba izva-išila oip- 
hc'd igi’.sido'm. U osam s'Eiti_ uju tro  
j'e uz sudjelovanje ipredstaviniika 
narodne Vlasti, ipolut.ički'h i d ru­
štvenih organizacija, le Sib:m- 
.ske narodne glsizbe potipredsj'ed- 
nik N'O-a oipein'e Vinko Petnina 
ipoiožio vij.enac NO-a oipćins Ši­
benik na apom'enHP'ločus kojia je 
pcislije oslobođenja podignuta no 
Poljani m aršala T ita u znak sje­
ćanja n a  csilobodioce našega 
grada. Vijenci NO-a općina po­
loženi su i na grobove ipalib ši­
benskih boraca n a  građtsko'm 
groblju i na Raifikrižju. Navečer 
je na  iPoljani rnaaišsila T ita Ši­
benska narodna glaz.ba priredila 
koncert.

Sastanak predsjednika NO-a općina

Na inicijEitivu NO-a kotara Ši­
benik  održano .j'e ovih dana sa- 
vjetiOV.anji2 kojem  isu (prisustvova­
li ipredšjednici NO-ia cipćiina, za- 

1 ipredaj'edhici savjeta za ipr;-/- 
redu  općinskih n.arodni'h odbora, 
te predisjednici sav jeta  za 
priv redu  i p>oljaprivredu 
N O -a 'ko ta ra . Saists.nlku je  p red ­
sjedavao drug Pere Skairica, 
preidsjednik NO-a kiotsira Šibe­
nik.

Na tom  savj'ćtovanju rskiprav- 
Ijalo se o prdivrednoij pro'blem ali­
ci 'kotara, a  u  vezi novih priv- 
(rednih 'mj’ena kao i izrade dru­
štvenih p lanova za 1956. god'Lnu. 
Izm eđu oistalog .bilo je riječi i o 
tome, da se mateniiiiail'na sređistiva, 
kojiimia će rasipoJaigati općine, u- 
potrslbe ubuduće u kor,ismije is.va'he. 
O tomie toeba povesti strogo ra.- 
čuna. Razm otren je itakO'đeir i 
problem  investiran ja za 1956. 
godiiruu, a 'Skrenuta je ipažnja 'na 
lpiXHnj.einu (doisadašn.j©g kursa, da 
še cpćdne u  veai proširenj'a pro'iz- 
votdnj'e oslone na vlastite snage. 
'P itanju  nia(plate poreza, 'koji je 
dossid n e re ^ v i to  obavljen, treiba 
■voditi vuše briige. I srodstva NO-a 
ubuduće treba form irati iz lič­
n ih  (primanja, pojedi.naca, a ne 
kao dosad liz dobiti privrednih 
organitea'oij a, kako >bi tako ove 
moigle iproSiriiti svoj'u proizvod­
n ju  li kapacitet.

N adalje je kcinistaitirana slsibost 
u cipsikrbd gredova, a  'poiscbno 
mlijekom, 'koje n.a ipoidlručju Kni­
na s jedine strane iprcipiad.a, 'dok 
se s druge s'trane za tim ar.'t'ilklnim 
u Šibeniku osjeća velika poi'.r.ž- 
nja. To j'S u iprvc'm rodu posij e- 
d č a  slrboati trgova.čike mreže, 
kioija o tcm.e niij-e vodila mm^ago 
irač'una. S tim  u vezi rizm otrena 
je 'mogućnost togradnje jeidmcg 
pogona za pi-eradu mli.jećiiih 
.proi'zvoida, a  za to bi potrebn .2 
'sredstV'a uložili na'ro'dmi odbori 
općina Siiben’lk i Knin.

Govorilo S2 i o moguenostima 
daljeg unapređenja poljoipi-ivre­
de, kao i o jaćanj'u centraln.O',g 
fonid.a, koji bi stvorio ibolje uvje­
te  z.a napređaik poljciprivredr.e 
iproižvodinje na  cijelom .podiučju 
Siibenstk'Og kotara. K onstatiran je 
niz lEil'abos't.i u  ne.fciim našim za- 
driugama (slab 'kvalitet kadra i 
.i'3mc'Volj'3i kioja vlada u  OPZ). 
T-i;;o tako gcvo.rilo sc i o ipronal-’.- 
ženju sredstava iz loka.lnih iz­
vora (uvođenje prireza, taksa, i 
;ll). Kritiziinan je rad  NO-a cipi- 
oLna Vo-diico, Tijesno i Primošten, 
koje još do danais 'nisu 'donijete 
odhulcu o uvođen j'u općinskog 
prireza.

loidrža'lo po'litičku Ikonferenciju. 
Činjenica je da veći ibroj ljudi u 
selimia nije upoznat ulo-gom i zna­
čenjem uvođenja novog komu- 
naJ.nog stetem.as ili pak  maUo tko 
zna o novim m jeram a u 'našoj 
pri.'vreidi. No uza sve to  osnovne 
oiiganizacilje nisu se pobrinula da 
ta i slična p itan ja dbj'asne naro­
du. Gotovo sva njihova aiktivnoist 
svodi ise na rj'ešavanje raznih ko- 
m unalnib p itanja. Osim toga, ve­
om a se malo učinilo 'na u'kiljuči- 
va.nju ipr.psv'jetnih -radnika u 
društveni život sela.

Još u.vij'eik u naši-m zadrugama 
ima nepravilncet'i koje se doga­
đaju, tako reći. 'Oa očigled orga­
nizacija So'dijail'ističkog saveza. 
Mali je  broj onih -koje vodig or­
ganiziranu borbu pro'tiv nezdra­
vih i štetnih poj'ava u  tim zadru­
gama. Naše organizacjie ne vode 
ili barem  ne u  dovoiVinoj m jeri 
računa o unapređenju poljopriv­
rede, ne vo'de ijednu upOimiju 
borbu za stvaran je soicijal'istič- 
kih od'noua na salu.

Između ostalog je 'konistaitira- 
no, da OTgoiniizaciije ne p>ot< lan ja ­
ju gotovo niikiaS^ovu pažnju 'pri­
kupljanju  članarino. To potvrđvi- 
,je i ćinje-n'ica d a  se u ovoi gedi- 
n,i do m irseca liistoipada prikupilo 
nešto više od t0'>/o dužne članaii-i- 
ne.

Kad se govori o osnovnim uz­
rocima, .koj'i su uvjetovati slaibo 
bmaisoviljenje i  nedovoljnu 'ak­
tivnost jednog dijela osnovnih 
organizacija SSRN, onda se mo­
že s pravom 'ko-nstatiraiti da ti 
uzroci n'iSu politiičke, nego orga­
nizacioni? naravi. Jedan od o- 
isnovnih uzirofca za sadašnii'O sta­
nje u oisnovnim orgainizacijaima 
leži u 'tome š'to znatan broj čleimova 
SK-a n.i.j? shvatio odluke VT. ik'cn- 
greis a SKJ ii i ipak ti'h odilu-ka 
ne pridržava. Jedino se na o- 
snio'vu to'ga mo'že i shvatiti čmje- 
nica sito ve-ć: broj kcmti.ništa n? 
sm~;‘ra  za svoju d'U'žn.aist d.'a se 
aktiivnije uključi u rad organiza­
cije Socijsi’iitičkcig saveza. Isto 
tsiko i z"i-tarjeli metod raila ne^ 
ikih O'rganizaicija SK-a pogoršava 
stainj'O u 'C'”g'ini'zacija'ma Socijali- 
stičikoig s-aveza,

Osno'vnim organizacijam a Soci- 
jalilstičkoig s-aveza nai setu up ra­
vo zbog nedovoljno izgrađenog 
kadra, poiirebna je stalna pomoć 
koja je 'U prvom redu oćeki.vrna 
cd sitlane oipćinsikih odlbora 
SSRN. M idutim , većina tih  od­
bora milje pmžiila ipomoć organi- 
zacijama na svom področju. U 
tome također leži jedan od glav­
nih 'uzi'oka vrlo slabe aktivn-ostl 
osnovni'h organlie'aioi'ja. Naravno, 
da za 'takav rad općinskih od­
bora sn.osi odigovernost i K otar­
ski odbor So'ciijaili'Stićkog 'S.avez-i. 
Kad S3 an-ati-zira djelovanje op­
ćinskih odbora SSRN, onda se 
može ilstaiknuti qpćinski odbor 
SSRN Drniš, koji se zaista osj.|e- 
■a kao političko rukovio'dsitvo na 
svom području, zatim  Knin,

Na 'dan 6. isliudonoga 1955. go­
dine, miiniista.i' vanjskih poislova 
John Foster Dulles sastao sc s 
predsjednikom  Fedisiralivne Na- 
rO'dne Repuibli'ko Jugoslavije Jo ­
sipom Brozom Titom na Brioni- 
ma. PrCđisjednik Rspublike zadr­
žao je minilstra Dullesa i njegovu 
pra'tnju na iručku.

U razgovora koji je po'slije to­
g i  odiržan u 'duhu pnijatcljistva 
i međusobnog razumij'EVanja, 
sudjelovali ®u s jugoBiavenške 
strane potpredsjednik Saveznog 
izvršnog vijeća Edvaađ Kaiiđiellj, 
dižavni sekretar za vanj'ske po- 
'slove Koića Papx>vić -i generalni 
sek re tar prddsjediniika Republike 
Jože Viilfan, a s am eričke Istrane, 
amibasaidor u  Jugo.slaviii Jam es 
Riđelberger i savjetnik m inistar­
stva vanjškiih (poslova Dougilas 
■Macartnnr II.

Izm ijenjena su  m išljenja o m e- 
đ'unan'Odnoj situ.aoij'i i  o pitanji­
m a od ofbostranog interesa. Mini­
sta r Dulles iznio je  kiasnijie, na 
konferenciji za štamipu, predm ete 
o kojim a je diiskutirano.

K onstatirana je suglasnost o 
nizu pitanjiS', naročito o moiguć- 
nosti i potrelbi daljiih napora za 
ipoiboljšanje međunai'oidinih odino- 
sa, kao i  o p roširenju  prij'ateij-

ske isuradnjo između obje zemlje.
Sastanak je iponovno potvrdio 

korisnost ovakvih ličnih .konta­
kta za međusobno upoznavanje 
g led išta  d za unapređenje S'tvari 
m ira i m eđunarodne su-radnje u 
smfelu Povelje Ujedinjenih nar'O- 
ida.

Drug Tito kumovao 
djetetu u Nuniću

Ovih dana preko svog izasla>- 
'nika narodhiog (polslan'ijka Uigričić 
Jove, drug Tito kumovao i.ie de­
vetom djetetu selj'akia K otur 
Spire iz sela Nundića u  općini 
Ktetanjie, ikotar Sibendik. Pored 
diruga Ugrčića, kum ovanju jeipri- 
sustvovao predsjednik NO Ki- 
stanje Ležaić Tanasilja,

Dolazak izaslaniika diruga Tita 
toplo j’e r>ozdravio narod koji je 
došao d a  uveliča ovu svečanost. 
PoBlijia iz-VTŠenog kum ovanja, 
drug Ugrčić je  čestitao roddltelji- 
m a dj-eteta, te  'im u  im e diruga 
Tito ipotolionlio niaket s oprem am  
za novorođenče i 8000 d inara u 
■gotovom, te  održao k raći -govor, 
ko ji je bio često prek idan  cd  
prisu tn ih  klicanjem  drugu Titu.

TJEDAN CRVENOG KRIŽA

Završna svečanost održana 
je u Jezerima

Tjedan Crvenog križa na na­
šem kotairu završen je proslavom 
u Jezerim a. U prošloj (godini naj­
bolji lUsipjeh u  radu odboi-a Cr­
venog križa 'kao i tečaija za od­
goj seoske ženske om ladine 'Po­
stignut jia u  ovom ribarskom  se­
lu. Zato je ttu.i upriličena sveča­
nost, kojoj su 'pri'Sustv'ovali dr. 
M. Culić, dliroktor Higijenskog 
zavoda u Siplitu i N. Radmilović, 
referen t za zdra-vstveni odgoj. 
Od stratns 'Kotairstoag odbora Cr­
venog krdža .piusust-vovali su 'pot­
predsjednik dir. Pasinn, ta jn ik  L '- 
na GnUbiišić i 'dr. T rlaja, ravna­
te lj Doma narodnog zdravlja.

Nakon dočeka, đjevo.jke su go­
stima pokaza'le mjesnu am bu­
lantu Crv.snog križa u  kojoj one

sam e pnužaju p rvu  ipomoć u lak­
šim slučajevima. Zaitim je  u školi 
održan sastanak, na kome ,je dir. 
Culić održao prisutnim a ipriigod- 
no predavanje i pohvalio nasto­
janja predsjednika Mjiesnog od- 
ibora Crvenog križa., kao i polaiz- 
nice tečaja sa njihovim  nasitav- 
nicamia. Zatim  je  govorio li pred­
sjednik NO općine Roke Frfcič.

Na k raju  jie ta jn ica KotairSkog 
odbora Crvenog križa podiijelila' 
diplom e i nagrade najiboljim 
učenicima i predsjedniku odbora, 
dok je điirelktor Higijenskog za­
voda poiklonio aimbulanti zbirku 
'knjiga i brošura, te nešto san i­
tetskog miaterijala. Jedna učenica 
zahvalila se na  poklloinlima i pri­
znanju. K.

Pred Prosvjetnom  
skupštinom kotara

a u

(Na-stavak na 2. strani)

Bogata i raznovrsna kulturno-' 
masovna aktivnost, koja j.e posli­
je osldbođenja uzela široko-g mar 
ha u našoj zemlji, a ko ja se i- 
spoljavala kao težnj-a netom o- 
sloibođeni'h masa' za kultui'ninn 
životom i iživljavanjem, debila 
je naročito jak  izraz ki'oz osni­
van j.e brojnih kultum o-um j et­
ničkih društava i gnJipa. 'Vokalni 
i in'st'umentalni zborovi, dram ­
ske, folklorne i baletne grupe 
naiprosto niču p ri svim 'društve­
nim organizacijaona, ipoduzeoima 
i ustanovama. Masovnost ovog 
rada dobila je takav obim, da se 
pojavila potreba osivamiia jedne 
organizaciije, koja će r ga Obje­
dinjavati, kooiiidinirati, usm jera­
vati jednim  pravilnim  p rav ­
cem, radiiiti n a  podizanju njego­
vog kvaliiteta, davati inicijativu 
za osnivanje novih dru.štava i 
gi'upa, organizilrati javne m ani­
festacije na kojim a će se isipo- 
Ijavati masovnost i kvalitet a- 
m a terskog kultuirno-umj etničkog 
rada i t. d. Zato se 1948. prišlo 
form iranju Saveza kulturnonpro- 
svjetni'h društa.va i to najprije 
reipuiblli.čkog, a  zatim  gradskih 
i kotai'skih. U početku se rad  i 
dj'.lovanje Saveza okretao uglav- 
aom oko kultui'no-umjetnićkoig 
rada, odnosno ku'lturno-um jetaič- 
kih d ruštava i grupa. Međutim, 
uibi-zo se p>okaEalo -da čitav .taj 
iraid nije svagdje 'pačlvao na čvr­
stim  temeljima, da kulturno-u- 
mjetnički rad, kao višai forma 
k'uUurno-prosvjetnog rada uopće, 
ne može ima.ti svoj p rav i sadr-

Na osnivačkoj slcupštiini održa­
noj 2. XI. uzeli su 'Učešća brojni 
delegati i gosti, sa Čiita'vog novog 
ko tara  p a  je i ta j odaziv pružio 
dokaza, -da tretiran,ie turističke 
privrede ovog područja popi-ima 
sve ozbiljniju i znaćajiniju for­
mu.

U uvodnoj riječi dr. Anitom 
Smolčić je ocrtao osnovne kairaik- 
teristi'ke turizm-a. Ante Niniiić re ­
ferirao je o -na-cartu S tatu ta novo'g 
Kotarskog turističkog sa-voza, ko­
ji KU (prisutni delegati, uz -n-rdo- 
'Punu oodnioglasno prihvatilli.

Skupštinu je  ipozdira-vio u ime 
Turističko'g saveza H rvatsko član 
Upravnog odiboa'a tog .Saveza i 
pređlsjednik T. D. u  Zadro dr.

ZA PREDSJEDNIKA IZABRAN PETAR ŠKARICA
Maštrović Vjekoslav koji je pod­
vukao koiristan i plodan pion.ir- 
ski i’ad  T. D. Sibeniik na u'čvrš- 
jenju tu ris tičk e  organizacije na 
ovom  području. Pod-vukavši i.dar- 
tičnojlt 'turiisitičke prob lem atike  o- 
baj'U po'dručja, t. j. novih saveza 
Zsidra i Šibenika, izrazio je ž?- 
Iju, d.a ova dVa saveza tijesno 
surađuju  na unapređenju tu ri­
zma Sjeverne Dalmacije.

Skupština je izabrala upravni 
odbor Kota.rskog iturisitičicoig sa­
veza Si'bendk od 17 člainov.r.

Za predlsjedmika novoig Saveza 
izabran je drug P.etaa- Škarica,

predsjednik NO-a kotara' Šibe­
nik, a za polipredisjiediniike Smoi'i- 
čić dr. Anton iz SlbEnika, Boja- 
nlić Simo iz Knina i  Skelin Ivica 
iz Drniša. Za tajnika je izabran 
Ninić Ante, dosada-šnji ta jn ik  f. 
D. Šibenik. Ostale članove odbo­
ra sačin javaju: Alfi-rev Rudolf, 
Rsnčeviić Petar, Periša Pa-ško, 
CaČe Nikola, 'V'ufcov Mate, Skra- 
čić Raitimir, Fnlcić ROko, Huljev 
ing. Mate, .Turanović Gabriijel, 
Reljić Smilj-an, M atavulj Simo, 
Grgunević Ive i Tury Stjepa-n.

U nadzorni od'bor birano je pet 
članova na čelu sa predsjedni­

kom Dean Tomislavom.
Za delegate n a  Glavnoj skup­

štini Turističkog Sav.sza H rvat­
ske, ikoja, će se održati u  Spl'itu 
19. o. mj. izabiw ii su: Škarica 
Petar, Smolčić dr. Anton, Bojianić 
Simo, 'V'Ukov M.ate, Skelin Ivica, 
Ca-če Nikola, Bator Srećko i Ni.- 
nić Ante.

Na k raju  radai Skupština govo­
rio je  P etar Škarica, predsjednik 
Sa.-r-eza. O.n je, između ostalioig 
rc'kao, da -naše društvo čini svs 
veća nasto janja za ,puni p riv red ­
ni razvoj zemlje. U tim nastoja- 
n.jima vidno m jesto zauzima u- 
pravo turisitiička privreda, čliem

(Nastavak na  2. strani)

žaj i kvalLitot tamo, gdje ima još 
priličan broj nepism enih i još 
više (polupismenih, gdje nisu p)o- 
znate ni najosnovnije ku ltu rne i 
higijenske navike i  gdje u tjecaj 
misticizma i p raznov jerja  još u- 
vijek caruju. F orsiranje kultur- 
no-um jetničkog naida u takvim 
mflastima, gdje su zapravo po­
trebni osnovni otoMci .naiđa n.a na­
rodnom prosvjećivanju, pokazalo 
se besmisleno i štetno. Na taj 
način su zadaci, koji su  se po- 
Sitavljali ipred saveze, preHazlli 
okvire d ruštava 4 grupa i proši­
rili se na cjelokupan rad  na na­
rodnom prosvjećivanju, p rven­
stveno na borbu protiv  neipisme- 
nosti, knjižnioč, čitaonice, preda- 
vaičku aktivnost i t. d.

N a tom is'tom poslu našle su 
se i  droge organiza-cije, sindi­
kalne, ornladlinske, Rakinička -kul- 
turno-iprosvjetna zajednica. Se­
ljačka sloga. Prosvjeta, Crveni 
križ. Savez poJjopniiwednih za­
druga i t. d.

Plenum  Glavnog odbora 
SSRNH, održan krajem  prošle 
godine, na  kojem  se raspravljailo 
o kulturnom  i prosvjetnom  radu 
na selu, konstatirao je mnoge 
nedostatke u radu  svih tih  orga­
nizacija i, kao rezu ltat loga, da 
veći dio naših raidnih ljudi, rad ­
nika, seljaka i veliki broj omla­
dine još nem a osnovnog obrazo­
van jd. To navodi na  potrebu 
preorijentacijo svih društvenih 
snaga i to tako da one mnogo 
određenije priđu radu na obra­
zovanju i prosvjeći-vianju. Kao 
pođjed ica ovoga pojavila se po­
treba reorganizacije Saveza ku l­
tu ro  o-prosvjetnih društava, i to 
tako da on preraste u  Kulturno- 
prosvjetni savez u koji će se o- 
kupiti i povezati sve kulturoo- 
prosvjetne organizacije, savezi, 
d roštva i stročna' udi-uženja i u- 
spostaviti suradnja u konikretnim 
pitanjim a prosvjetne i kulitume 
djelaitnosti. Osim toga, na P le­
num u je  ukazano na potrebu da 
se sva p itanja prosvjećivanja I 
kulturnog rada stave na široku 
diskusij.u. Zato se predložilo o- 
snivanje institucije »Prosvjetni 
sabor« kao stalan oiblik zasjeda­
nja, gdje bi se uz učešće organi- 
rocija, saveza^ daiuštava, istak. 
niitih i iskusnih prosvjetnih rad ­
nika rješavati klj-učni i politički 
problem i prosvjete i kulture.

(Nastavak na 2. strani)
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ODdOJ RADHIĆKE OHLADIHE
PROVOĐENJE ZAKLJUČAKA VI. PLENUMA CK NOJ

Posljedinji iplemim CK NOJ-o 
svestrano 'je razmotrio rad Na­
rodne omladine u -poduzećima, 
a u  vezi 's tim održan je sastanak 
u Kotarskom kom itetu Narodne 
omladine. Posli.jle zaključa'ka. 'ko­
ji su  donijeti na VI. pleniumu 
može se konistaitiiraiti da .je idj'e- 
latnoist oTiganifeacija -u našim po­
duzećima više bila- usm jerena 'Oa- 
kulturnu i spoidsku akti-vnost, 
dok Su še na ostalim zadacima 
organizacije mnogo m anje poli­
tički aOctivizdrale. Na k ra ju  p ro ­
šle škotske godine pokrenuto je 
pitanje rješenja njekih prdblema 
škole učenika u privredi. 'Neke 
od' njih  uspjelo se rijidšiti, ali ih 
još uvijek ima' koji Čekaju rje­
šenje.

Naši 'dingo vi — rukovodioci, 
svakako bi trebali mnogo -vniše, 
nego do sada sa svojim stavovi­
m a i odnosom pokazati da jie Na- 
Todna omladina važan faktor u 
poduzeću i da ona može mnogo 
pridonijeti rješavanju prablema. 
U podtizećima našeg kotara itna 
preko 3.462 člana Narađ'ne Oim- 
lalddlne. Sam taj prilično velik 
broj pokazuje koliku koirrs't n a ­
šoj privredi može pridonijeti 
‘sna/ga tih mladiih Ijudii. Naročito 
b i trebalo povesti viSe računa o 
rukovodiocima iz dva rudarska, 
četiri tvornička komiteta, o lu -  
■koviod'.iiocdma isz pett škola učeni­
ka u  padvredi, članovima sekreta­
r ija ta  iz pedeset onovnih orgaihi- 
zaiei'ja, jer su oni itekako važna 
•poluga u  sprovođenju naše slko- 
nomske ,politike. Polazeći od per- 
'spiektive našeg daljnjeg razvitka, 
važno '.je objasniti mladim radni­
cima 'suštin'u naše ekonomske po­
litike i da postepeno pciboljSamje 
žttvotinoig standiarda u prvom  rs- 
d h  zavisi od, istalnog j'cičanja pro­
izvodnje i podizanja produktiv­
nosti rada. Na ovom pitan.j'u, po ­
red  stairijih ra'dnika, i Narcdaia 
oinladiina možs mnoigo učiniti.

Organizacija treba otvoreno iz­
nositi sve nedostatke i pravilno 
lUsmjeravata svoje 'članove da 'se 
'bore protiv nejpjraviinosti i .da na 
vrijem e, reagiraju ,na pojave 'ra­
sipanja,' izigravainj.d zakoinis.kih. 
prppito, EPjave lokalizma zlou- 
>potreba i razne vid'ove samovo­
lje. Pibšlo js  davno vrijem e ot­
kad je  'Narodne omladina ne  .sa­
mo prilziniata, već s,a sa svojom 
borbom d radom  'afirmirala kao 
važan činilaic i  stvaralac novog 
društva. No,- i ipoi’ed toga, ima 
pojediinaica, kojii nisu S'hvatil'i di 
ne će da  šhvate ulogu i važnost 
onganiza'Cije. Još uvijek .poj'adi- 
n i poslovođe kažu svojim  nauč- 
n io im a:".». . . ipuistit 6u te  i deset 
dana bilo za koji posao — p ri­
vatni, ali za sem inar ne ću niti 
dana', odnosno na sastanak ili 
školsku konferenciju ne  možeš 
poći . . .« Zatim jedna »šefica«
(—  ? —), kako je  naučnice zovu, 
a ona je inače iposlovoda jedne 
ra'dnje, šalje naučnicu za vrijeme 
rada dia joj pospremi kuću d čisti 
parket, odnosno da  šeta ipo u'li- 
ci dli Poljani kad se u  radnji 
pojavi n jen  d , . .i.. Još uvijek 
ima 'pojava da kad mladi nauč­
nici dođu na iposao, onda ne 
uzimaju odmah ala t i  m aterijal 
za rad, već cedulje za odlazak 
po '»marende«, a n ije  rijedak 
slučaj da umjlesto stručnog -usa­
vršavanja oba'vljaj'u razne rado­
ve koji n-ema-jiu nileakove veze sa 
zanatom koji izučavaju. Sva ie 
sreća-što su ite pojave usamljeine, 
ali su i one iznijete na nedav­
nom 'sem-inaru, te je vrijem e da 
o lome razmisle oni o kojima 
je  riječ kao i . miea'odavni iz 
dotičnih poduzeća. Kom itet će u- 
•poznati inspekciij-u, koja će o sve­
m u tome reći svoju .riječ. Žalo­
sno je ipak  da se još uvijidk mo­
ramo iboriti adminiBlraitivni,m 
sredistV'ima, a  da se pretho'dno 
virio malo ipoduzelo oid 'strane 
slnddkata, organa upravljanja, 
te  organizacdja SK.

Dosad je  mnogo puta bilo go­
vora o učešću omladina -u i'ad- 
ničkom uprav ljan ju  i aktivnost 
je  uglavnom bila usmjerena' u 
itom 'pravou. Za dobar rad omla­
dine u  organim a upravljanja po­
trebno je, ipored stručnog uzdi­
zanja i ekonomskO'g obrazovanja, 
još više politički uzdizati i raz­
vija ti smiisao ikod omladina u 
duhu  socijalističkih odnosa u 
proizvodnji. Za sve to ipostići 
treba dosta smisla i sistema u 
radu, a  'to ne može sama i odvo­
jena organizacija, već uz nepo­
srednu brigu i ipomoć radnika — 
kom unista i članova 'sindikata.

Radnički 'savjcti i upravni od- 
ibori 'treibali hi u  okviru svojih 
poduzeća kroz razne fcrme mno­
go više ira-diti i posvećivati brige 
'radničkom podm latku i ujedno 
voditi .računa o njegovim p ri­
prem am a za rad lU organima sa­

m oupravljanja. Možda bi bilo 
korisno da u pojedi'nim slučaje­
vima prectejednik radničkog sa­
vjeta ili koji drugi član po.se'bno 
objašnjava omladini poji;diine 
zaključke i način rađa radničkog 
savjeta d. upravnog 0'dibo,ra. T re­
balo bi se odlučnije suiprostaviti 
zapostavljanju i ipođcjenj'ivanj'u 
vrijedinoiS'ti mladih radinika, jer i 
oni mogu dati dobre prij'edlcigs 
i k ritiz irati pojedine loše pojave 
u poduzeću, bez dbzira na godine 
starosti. Bilo 'bi 'dobro da se 
sm jelije i 'bez ika'kove rezerve 
više angaijjira'ju i 'biraju mlađi 
— dbibri radn'ici u  radničke .sa­
vjete i upravne cdbore. lalto ne 
treiba 'gledati rad i ulogu om la­
dine u radničkom samo'Uipravlja- 
nju kroz brO'j iZaIbrainiih u te  or- 
■ga.ne, ali je  svakako razum ljivo 
da na ipodručju .našeg ko tara  mo­
že biti imnogo više članova Na­
rodne omladine u  radniičkom 
savjetu nego što je to isada 'slu­
čaj, 'da je  svega 65 mladih radm - 
ka lu ra'diničkim savjetima. Isku­
stvo rada pokazuje da su se m.l'a- 
di radnici neobično diclbro aktivi­
rali u  r.ad'u raidnilčkih savjeta — 
kao na prim jer u  Tvoirniioi elek­
troda i ferolegura. Tvornici gli- 
nice i alum'ini'jia Lozovac i idiiuig- 
dje.

Organiza'oii.j.e Narodne omladi­
ne uz 'pomoć radničkih savj'eta 
mogu mnogo više učilniti ,nego 
dosad ina -pomoći .mladim radnici­
ma, .kojii po p rv i pu t dolaze u  po­
duzeća, a  ita se pomoć naro'čito 
može odraziti oko sm ještaja, p re ­
hrane, upoznavanja isa životom i 
radom  u 'dotilćnom pod'uzeou, u- 
'Slovima života' u gradu i t. id. I 
u  tim našim  prilikaima moiglo bi 
'se 'dosta učiln.’ti  na okuipljanju i 
odgoju omladine koja rad.i u  'gra­
đevinskim pciduzećim.a, a ne hi 
trebalo lizguibiti iZ vida onaj dro 
omladine koji radi pbd privatnih 
zanatlija 1 poslo'davaca.

To je jeđa'n dio iproblem'a d  
kojim,a' 'treba .da vodi staln'u b r i­
gu rukiavodeči aktiv Narodne om­
ladine 1 sve osnovne orgamizaoi- 
je uz suradnju  'i boljiu ipomoć 
šlndi'kata, organa upravljanja, o- 
snovnih organizacija Saveza .ko­
m unista i naših d'irektora. Vrije- 
m e je 'da' se dobre članove N a­
rodne 'Omladine odlučnije i brže 
prim a u Savez komunista, 1 o to­
me osnovne organizacije Nairo'd- 
■ne omladilne treba 'dia prodiskuti­
ra ju  u svojim  origanizaicijaima i 
da dadu prijedloge O'rganiza- 
d jam a Saveza komunista.

Omladina na dobrovoljnom radu

Prijem članova NOH-e u Savez komunista

Dobri primjeri
To p itan je je  .nekoliko puta 

raspravljano na sajstancima i 
konferencijama, ali se nije još 
pravilno shvatilo i rja će biti 
(preoštro, ako se kaže ‘d'a su poje­
dine organizacije imale sektaSki 
odnos prem a doibrim članovima 
Narodne omladinie. Omlaidinsike 
organizaiciije u  ipoduzačima, seli­
ma i u  našim školama im aju ve­
lik ‘broj onih, koji sai se sa svo­
jim idcsaidašnjim radom pokazali 
dobrim boircima na  ipolju izgrad­
n je socijalističkog društva i dos­
ljedni odigoj'iitel'ji se.be i dmuigih 
u 'duhu noiviih daTuštvenih odnosa.

Osnovne organizacide Saveza 
komuniista na '.blo'ko.viima PLišac
l. i Subićevca pravilno su shva­
tile svoju 'dužnost i ovom zadatku 
su prišle  sa puno razumljiavanja. 
Sekretarijati tih osnovnih otrga- 
inizacija stupili su u  neposredni 
kontakt sa školskim komitetima 
Narodne O'mlad.ine i  'dmg'im om­
ladinskim  irukovodicoim'a'. 'kod i 
su neposredno sa po.jisdinim .dru- 
'garicama i di'ugovi'ma raidild, a 
zaiti’m su prodiskutiralM n a  'sa­
stancima .osnovnih organizaci'j.a 
Na-rodne omladine i 'školskim ko-
m. itetim a o njihovu priijeim'u. Na 
sastancima su se brzo suglasili i 
složili da drugovi i drugarice ka­
ko slijedi; A. Ben;3'ta, J. Grbelja. 
F. Mihelić, D. Vujatovdć, B. Gu- 
šavac, A. Vidović, C. Kašić, T 
Prteljalča, O. Lacmanović, S. Bu- 
razer, F. Skroza, i drugi postanu 
komunisti, jer oni supoikazali s-a 
svojim radom i učenjem da au do- 
i'asli za Savez kom unista Jugo­
slavije. Ako bi se slučaijno po- 
'sta-viio pitanje, tko su ti drugovi 
i diuigarice, onda se može -kazati, 
da su to pioniri iz revolucije sa 
'kojom su krvno 'povi^zani, posli­
jera tn i čla-novi Narodne onrladi- 
ne, do'bri radnici i učesnici .po 
dva. tri i če tiji iputa na dcbro- 
voljnim omladinskim akcijama, 
aktivni ipolitički, kulturmi -i apoirt- 
ski radnici među omladinom, do­
bri đaci i članovi školskih odbo­
ra (savjeta), vrijedni omlad'i'nEiki 
rukovodioci i drugovi u pravoi’.n 
smislu riječi. To o njim a govori 
prošlost — koju ispričaše drugo­
vi iz njihO'Vih organizacija. Oni 
qe danas, a  su tra '‘sa još više zna­
n ja boii'ti se skupa s ostalim na

'plamu daljnjeg razvitka socijali- 
stičkih društvenih odnosa, adlga- 
jait će i izgradiva'ti seibe i !ik s'vi- 
jesnog komunište — da bi tu 
šV'i'jest mogli pre.nositi na ostalu 
om ladinu i č ik o v a  Soci,i'.I!i;št.ič- 
kog saveza — oini su to .kazali, 
poa-ed ostalog, prilikom , iznašanj a 
svojih željai, da ih se p rim i u 
Savez komuniista, a to je uj'adno 
i zahvala na donijetim  od'lu'kama 
osnovnih organizacija SK-a.

Tako su te dvije organizacijia 
prim ile u 'članstvo 14 nO'Vih čla­
nova Saveza komunista i s tim 
ne samo brojčano, već i  .politički 
ojačale svoje organizacije .sa do­
brim  dr'Uigarica.ma i drugovima. 
SigU'mo je da ae u tim  organiza­
cijam a prijem  u Savez komuni­
sta  ne  će shvatiti kao akcija ili 
kam panja, već kao stalna briiga i 
za'daitak komunista, a u prvom 
redu veća briga sek'retarijatii i 
siskreta-ra osnovnih organizacija.

Prim ljeni drugovi i drugai-ice 
nai tim blokovima nisu usamljeni 
:,i 'dosad bili po .svojim oso.bih'a- 

ma raidmiih 'kvalitelima i streim- 
Ij'enjima, već ta'kvih je još m no­
go 'i na ostalim  blolcovimai u svim 
našim  podiuzećilma, selima i ško­
lam a i bilo bi vriji3ime da 'se od­
lučnije i sm jelije priđe tom ipo- 
slu 'i u ostalim  organiz.'.cijama 
Saveza komunista. Neka osnov.ne 
onganizacije Saveza korrvunisi-a 
na Subićevcu i Plišcu I. posluže 
za prim jer.

Spomenik palim 
borcima - velika 
obaveza Vodičana

Na inicijativu neko,lići,ne ofi­
cira iz Garnizona JNA Maribor, 
rođenih u  Vodicama, i mj-eštrna 
Vodica, povedena je akcija za 

. podizanje spomEinika dru'govima 
palim u NOB. Prilikom  ovogodiš­
njeg odmora u  rodnom m jestu 
održan je sastanak s p redstavni­
cima m jesnih oiriganiBacija i na­
rodne vlasti. Zaikljiučeno je da se 
iddbrovoljinim pritoziima piiik.uipi 
iznos od 3 mili.juna 'dinara., koli­
ko će 'sitaj'ati i'zgradn'jia .sipomeni- 
ka.

Donijet je zaključak, da se u 
Vodicama osnuje inicijativni od­
bor, a u  svim garnizonima u ko­
jima su na 'službi oficiri i pod­
oficiri — Vodi'čani —  da se o- 
snuju pododbori.

O'tfcriće spom'Cnika imalo bi se 
izvršiti 27, srpnja 1957. godine.

U pokretan ju  ove akcije poseb­
no su ise istakli m ajori JNA Al- 
firev i Sladoljev, 'kapstan I. kla­
se Alfoinso Petrov i članovi Op­
ćinskog kom iteta SK u Vodica­
ma.

Umolj.avaju se svi zainteresi­
ran i 'drugovi, da  se za potrebno 
inform acije u  cilju p rikupljanja 
doibrovoljnih pri'lo'ga obraćaju -ini 
cijati'vnom odboru u  Vodicama, 
kao i po'dodbo'i’ima u  pojedinim 
garnizonima (U Karlovcu potpu­
kovniku Ivaisu, u M ariboru m a­
joru SlH'dolijevu, u  Beogradu m a­
joru Grgi Cičin-Sainu, u Zagrebu 
Tomislavu Markoču i u  Ljulbljbini 
Mili Juričev.u).

Podizanjem sipo-m.en!ka ovjeko- 
v it će se trajno sjećanje na si­
nove i kćeri Vodica, koji su irali 
u  borbi za slolbod'u i nezavisnost 
domovine.

Danijel Jurlćev, kapetan JNA

Plenum h o tan h o s odbora
Socijalističkog saveza

PRED PROSVJETNOM 
SKUPŠTINOM 

KOTARA
(Nastavak sa 1. strane)

Na plenum-u Glavnoig odboira 
Saveza kultuimo-prosvjetnih d ru­
štava Hrvatske, koji jo održan 
25. IV. o. g. prišlo se ostvairenjiu 
preporuka .plenuma SSRNH-.'; 
dionesena je odlu'ka o .preraisla- 
n ju  Saveza kulitumo-prosvjetnih 
d ruštava H rvatske u  Kultui'no-, 
prosvjetn i savez H rvatske i osno­
van Prosvjetni salbor kao sta’ina 
prosvijetna skupština. Na ko-tari- 
ma se osnivaju kultum o-prosvje- 
tni savezi, čiji je  na'jviši organ 
prosvjietnai skupština. Delegati 
za Prosvjetni salbor biraju  se 
na kcnfei'encijama i skupština­
ma prosvjetnih i kulturnih  orga- 
nizacLjia, udruženua i 'dnuštava 're­
publičkog karak tera  i na pros- 
vj.etnim skupštinam a kotaTj.. Na 
epoinama se osnivaju takve or- 
ganizaci'je koje najviše odigova- 
raju  njihovom karak teru  i po­
trebam a. Najviši o.rg'Uni općima 
su 'Prosvjetne 'ko,n'ferenoijs opći­
na.
Savez kultumo-proB'Vijetnib d ru ­

štava 'kotara Šibenik .pristupio je 
taikođer svojo.j reomganizacij.i u 
'duhu odluka .pistnuma. Form'iiran 
je privrem eni odbor kultur.no- 
prosvjetnog saveza kotara, ko'ji 
Ima zadatak organizaciju općin­
skih koinfe.rencij,a i kotarsike 
skupštine. U n.ajvećsim dijelu op­
ćina konferencije su već održa­
ne i na nj.ima su form irane nove 
općinske kultumo-iproisvj stne or­
ganizacije. Prosvjetna skupština 
kotaira održat će se krajem  ovog 
m'jeseca. Ona' će biti sastavljena 
od delegata 'kiultumih i .prosvjet­
n ih  organizacija, udruženja, usta- 
nov,ai i  društava sa poidručj.a ko­
ta ra  i delegata biir.ani'h na pros­
vjetnim  konferencijam a općina. 
N,a prosvjetnoj skupštini b it će 
detaljno analizirano stanje kul­
turno prosvj-etnoig rada i dio.nese- 
ni zaključci za daljn ji rad. Osim 
toga na njoj će se birati delegati 
za Prosvjetni sabor, koiji će se 
odižati 8. i 9. pro'sinca u Zagre- 
ibu. — b —

Osnovan je Kotarski 
turistički savez

(Nastavak sa  1. strane) 
se r:zvo ju  pridaje puna pažnja. 
Potrebno je, rekao je druig Ška­
rica, da radu na unapređenju o- 
v.e veoma važne gr.;ne privrede, 
ikoflia na ,našem, području ima sve 
uslove za uispj.ešain .nazvoij, poisva- 
te punu ipažnj'u, ne samo dr'-i- 
štvene oirganizacije ,već i lokalni 
organi vlasti. Jedino uz ipunu 
podršku svih društvenih faikto-.'a, 
a p rvenstveno  turističkih društa­
va i svih institucija, čiji je rad 
neposredno v.5zan za razvoj tu r i­
zma i svestraino'm ipodrškom io- 
'kalnih oiigana državne uprave,

novoform irani Savez moići će us­
pješno obavljati svoj rad. On je  
nai k ra ju  naglasio, da je  upr.avo 
jedan od prvenstvenih zadataka 
novog Saveza objediinjiavanje ra­
da i pružanje 'pomoći turističkim  
društviima i uzim anje .učešća u 
svakom rađtu, usmj.erenom oipće- 
nitoj turnistiičkoj izgradnji našega 
područja.

Sa škupštine su upućeni po­
zdravni telegram i predsjedniku 
Salbora NRH dru. V ladim ilu Ba- 
kariću i Turističkom savezu H r­
vatske.

'('Nastavak Sa 1. strane)
posljednje vrijem e i općinski 
odbor SSRN Šibenik. Za oštaile 
se to ne može reći.

I p itan ju  kadlrova organizacije 
bi m orale pokloniti ozbiljniju 
pažnju. Naime, na godišnjim 
koinferencijaima osnovnih oirga-nl- 
zacija SSRN, ko je će ,'se o(dirža,ti 
najkasnije 'do k ra ja  o. g. trebalo 
‘bi u rukovodstva b irati zadst-a 
najbolje drugove, tj. one ikoji će 
s cibelrom na dOisadaSnj'a .požrtvo- 
varsje u radu  pružiti garanciju za 
jednu 'snažniju aktivnost o'snO'V- 
nih organizacija SocijaliStilčkog 
saveza na .kotairu.

U nastavku ra d a  plenum a drug 
P e ta r Škarica je  epšiimo govorio
0 novim  irnjiar-aima u  inašoj ipriv- 
reda-, a  zatiim je  podvukao ulogu
1 za'diatike organizacija Socij'ali- 
stilčfcog ;savez.a u provođenju tih 
m jera. O'rgEnizacije SSRN i SK, 
naigl'aeilo -je on, itreba da budu 
upoznate is itim ida se cjelcikupa'n 
otkup poljoprivrednih prodzvoida

Ubud'uće vrišl preko polijbprivred'- 
n ih  zadruga. I  za td j salstem a1> 
kupa naše onganizaciije na tei-e- 
nu m oraju se 'do 'kraja boriti. O- 
sim  tolga, 'KoltalnsIlcL i- Općanski 
odibori SSiRN, te  osnovne ongoini- 
zacije mora'le b i p ri sastavljanju  
društvenog p lana voditi računa
0 tom e da se pojedUna m ateri­
jalna sredisitava ulažu u zaista 
najkorisnije svrhe. Osnovne or- 
'ganizaci'jia b i se u  svakom  .slliu- 
čaj'U tnetoale pobrinu ti da se i 
narod upozna sa društvenim  ,pQa- 
nom. Na k ra ju  je  naigUaSenD da
1 organilzaicSje 'SSRN mogu mn'O- 
'go pridonijeti pronalaženju  sred ­
stava iz lOka/Dnih Izvora, .koja bi 
se upotrebna z a  pottreibe općina 
i pojeđllnih sela.

U diskusiji kojia je  zatim  usli­
jedila sudjelovali su Luka .Tanj- 
ga, Hoko M đ ć , Stevo Vultaadiin, 
■Viltomir G radiška, P e ta r Skari- 
oa, Srećko BijelSIč, M arko Pokro­
vac, Zivoj-in Dr.agoiVič i Ivo D ru- 
žič.

Zadruge u otkupu
(Nastavak -sa 1. strane)

situacija, kada ise u maj'avlj'enoii 
politici težište prenoiai na pro­
izvodnju robe za široku potroš­
n ju , zadruge dobivenim  ic'tkupnilm 
kredilim a treba ju  zahvaćati trž­
ne viškove sela. A tim e i jpriho- 
di3 sela realizirane na  otkupu u- 
potrebiti za unapređenje poljo­
privredne proizvodnje. Društve­
nim pl'Epom .kotara formuil-irano 
je, da  zadru'ge obavezno iz dobiti 
ostvarene u ovoj godini unesu u 
fond za poljoprivredu 6O0/0.

U 'takvoj konstelaciji neposred­
ni zadaci se dscrpljuju u .angaži- 
ranj'U svih zadružnih kadrova na 
osposcbljiaV'anju zadruge za sa­
mostalan pTjivredni život i rad, u 
'Unapređenju poljopri-vrede anga-

žinanjem sređistaVia zadruge, u ja - 
čanjiu via'stitih za'družnlih fondo­
va, a  to može i  tre b a  id'a jalča e- 
konomsku moć sociljiafctličkog 
sektora u p riv red i i poljiciprivre- 
di sela. Tu, ako se . zadruge po- 
S'tave .na pravo  mjelsto, mogu 
mnogo 'da urade. Mogu da' .um­
nogome pomognu općinam a i  ko- 
'taru. Al'i, ako i dalje  budu fcritva 
shvaćanja im ala svoje m .f^to  d 
utjecaj, ako i Šalje nesposobnost 
(zadmuge Rupe) bude evala, ta ­
kova zadruge ovakovim nastoja­
njim a m ogu sam o odnerriOĆL 
Diakle, treba već saida misUti i  na 
lice i  n a  naličje  rada naišdh za- 
idruga u  novoj ekonomEkoj po- 
litiici', a  p rije  svega u  angažira­
nju  zadr.uge u  o tkupu ajljačkih 
proizvoda. A. Deko\dć

„Ne odgovara ambijentu"
Pohvalno je,, dobra je  i p o ž ;lj-  

na  činjenica da građani vode 
brigu o estetskom  izgledu svoga 
grada. Ka'mo sreće kaida bi ova 
pO'ji-va zahvatila i š ir i krug Iju- 

, jer bi se u  .tom sliučajiu lakš-e 
mogle Otkloniti mnoge neugl'ćd-

Pisma čitalaca
z a St o  t a k a v  o d n o s ?

Dne 13. X. t. g. jako prehlađen 
potražio sam sa bolalsnilčlcim li­
stom  liječničku pomoć u Domu 
narodnog zdravlj'a. Im ao -sam 
temiperiaturu 39 do 39,5n C. Dr. 
Gurd'UMć me je pi’e'gledao i dao 
liljefcove. Jedan rscep t je glasio 
'na injekcije penici.lina. Liječnik 
me odjednom up ita  da H .poznam 
bolničare. Ne zniaj-ući što hoće s 
tim , o'dgovo'riO sam da ne znam, 
n a  što m i on reče ida mi om može 
davati injekcije kod kuće, ali uz 
naplatu. N išta nisam  oidgovo'rio, 
nego sam sa reosptim a izašao. 
Kako m i j'e obitelj u  RO'goanici, 
otišao sam 'kući i -vojni liiečn''k 
u  Rogoznici davao mi je  injekci­
je, a  da mi za to ni.ie ništa na- 
iplatio.

Socijalno 'sam osiguran, i liječ­
n ik  m e ti'ebaio uputiti licu, 
koje je  određeno da 'daje i- 
njekci'je. On to nije učinio, nego 
se je sam  poinudlo-naravno uz 
naplatu, M'iislim da ovome nije 
potreban kom entar

T. M.

NIJE MI JASNO
Niij'3 mi jasno zašto polj'Opriv- 

redna zaidruga u  'DvoirniOs'.ma 
prođajie šećer naj malo po cijeni 
cd  153 dinara kilogram, .ieko ' je 
■■'isTiia tom  artik lu  određ'ena po 
145 Din. MiiSlj'enja sam  da  sa ci­
jena tom artik lu  se sm ije po vo'lj'i 
nabijati. No izgleda 'da tako  ne 
mu£iU poslovni upravi teij Ivo Ka.-

ba'iiić. Nadlalje on je  polovinom 
joroiSiog mjisseca prodao K rsti Vi- 
'doviću p. Ivana jiađan sapun po 
cijieni od 140 dinara. Međutim, 
is-bi ta j 'sapun u  'susjednloi 2a)dhuzd 
u  Sevidu košta 100 dinara. Por-sd 
toga, PZ Dvoimice .je u  mjiesacu 
'kolovozu ove godine iprodavala 
.Vino n a  čaše, 'kao i liker, lako 
nem a dozvolu za vođend.9 ugosti­
teljske djalatnoisiti. 'Isto tako  ismai- 
tram  za poti-ebnim iznijeti dia u -  
p ravn i odbor 'apomenuite zadrU'ge 
ne bi smio dozvoliti, d a  jedno 
te  isto lice zaiprdma rotbu 1 u jed­
no 'vrši isplate, kao i  to da se 
poslovni uprav itelj često nala'zi 
na putovanju.

A. Vidović

nosti, ko|p ' ^ni^)BuUa(y^ „ 
gralda. Ali'"koliko gOd treba j l ^ - '  
na konstruk tivna k ritika  da  po­
mogne mjieroda'vtnim organim a, 
isto je tako ona potrebna i struč- 
njadim a, koj-i u  svojim  na5toij.a- 
njiima, da svom gradu- dadh ne­
što suvremienog, lijepog i p ra k ­
tičnog, neki pu ta  i  grijieše. Ne 
•smijemo zabora-viiti onu izreku: 
•»Onaij ko stvara — taj li g r i­
ješi.« M eđutim, -isto tako  ne-'smije-

0 zaboraiviti jedan princip, ko­
ji kao  nepl'sani zaikooi postoji v-eć . 
vje(koivimaii,a'toi jedalisei dijelio au-
Dra k ritiz ira  onda, kada je  ono
1 .irišeno. Svako uipUtaaue u -a-u- 

torski rad  j.e presedan, ko ji ni u 
kom slučaju ne  "voidl konstruk­
tivnom radu. Tu postoji sam o 
želja za nam etanje vlastitog miš­
ljenja, ibez obzira đa  l i  je  ono 
iispraAmo ili he. O am bijentu  u li- ^ 
ce 12. kolovoza 1941. m o ^  bi
se povesti diskusija', u kojoj bi 
se dosta .toga moglo reći, a  ja  
'/■'h uzgred konistatimao da neke 
cjeline tu  w p ć e  ne  {^stoji. Mož­
da ja 1 teško zahtijievajti od jed-

Ij gradiškog s it i ja  d a  predstav­
lja  h'Lstoriijlski am bijent, kao što 
to može trg  p red  katedralom  i 
vijećnicom. t

Iako je p reuranjeno govciriti o I 
samom objektu, ipak  ću se u - 
k ra tko  osvrnuti na njegovu kom ­
poziciju i nasto janje projektanta, 
koje je  usmjiereno k a  stiJ-iziranoj 
interpretaciji gradiške arh'itek'tu- 
re  u Daimacijii, i to samo onoga 
što je  nad prizem ljem . Kopirati 
s ta re  ■ oblike i suvremiertim ma- 
terljailom rad iti onako kako se 
rad ilo  p r ije  200 ili' 300 godinai, na  
bi bilo  n išta  drugo nego zapada­
ti u eklekticizam, 'a on je  osuđen 
još n a  početku dvadesetog stoljie- 
ća kao nazadan. Suvrem ena a r ­
h itek tura teži ida bude nacional­
na  po .larmi, a socijalistička po 
sadržaju, to  je  bitno, a  d a  li  su 
fuge na fasadi crne, crvene di 
save, to  je apofredna stvar. K a­
m en je  m om entano 'bijel, pa om  
boja dolazi jako do izražaja. 
K onstrasti. su  po mom ličnom 
ukusu, ugodna stvar, ako su do­
bro izabr.anl. Netko ih  ne voli, 
par zar zato treba da  'ga osudim?
Ili čak možd'a da m u zabran 'm  
da ih voE? Gdje je  tu  poštiva­
n je  p ro jek tan tsk ih  sloboda i uop­
će lumjetndčkog izražaja kreato­
ra?

U koliko i>oBitoji že lja za đibku- 
zijom o prablerrkima su-vremenog 
izraza u arh itek tu ri i  likovnoj 
.umjetnosti, ona ibd se mogla ipo- 
k renuti unutar D IT-a preko sek­
cije arhiitekata.

Nadaški ing. arb. MUlvoj
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K n in
SOCIJALNO OSIGURANJE 

U BROJKAMA
N a potd(PuC,iiu Zavoda za' soci- 

jiailino olsilgarainje, filijale u  K iii- 
niu .broj 'Odiiguiranilkia je u  1854. 
'Sodiimii iiznosiio 4.258, a oa;e godi­
n e  4.126.

iR?l5hicdiE za p rv ’ih 9 m'jese^ii 
zn ipajed'ine poi^lcij? .bili su 

Sl'ijedeci:
Za aimlbuilartiiDO 'liječeinje u  1954.. 

Kcdiiinl 3.098.000 ili 725 diniaina po 
oeSIgturajnfflou, .a u  1955. igodiini 
3.613 000 ili 876 diin.aira ,po oisi'gu- 
ranilkiu.

Za bolmiiSkio liječenje izdalno je 
paroSle godina 15,015.000 ili 3.527 
idilnara ipo oisiigunrainilku, ldo(k je  o- 
ve 'godine itodano 20,006.000 ili 
4648 'dibara ipo osigunaniikn.

N a liine alpiolteteaulsikiilh troškova 
iKđano je  lan jske godilne 2,891 090 
ili 678 diinaira po osilguTaniiku, a 
ova godilne >3,213.000, oidlnosno 778 
dinama po oisilguranikiu 

Za oirtopedlsSka pom agala ,potro­
šeno je  u  1®54. (gOidSlnli 632.000 ili 
148 iditoiama po olsfilgiuir.aniiku, dok 
je  ove 'godine uitrošeno 417.000 ili 
10,1 d toar po oisilgu)ran,ik:u.

'Za p u tn e  itroiSkove itedano je  o- 
silgUiraniriima u  1954. godini preko 
1.900 000 'diilnamEl', a ove godline 
4,227.000 ili 1.024 dimiama po oiSi- 
guraniku. Da su putoiii .tmoSkovi 
ove godine zna'tno povećani raz­
logom su  povećani dnevnice. No, 
uza sve to iiagledia dia se .previše 
pultiuje i  iriltanje, >je, 'da li je 
svako poitovanjla uvijek  opravda­
no.

B ro j ilzgiuiMjendh d sp a  ziboig ne- 
sipciscIbnoEiti za rad  luslijed bolesti 
dtenioišio je  prošle godine 19 130, >3 
ove gcldine 17.952 diana.

• « *

PROVALNA KRAĐA 
U RAMLJANINA 

U Ramiljanina kod K nina izvr.^. 
šena je  u  nodi od 2. na  3. o. mj. 
provalna k rađ a  u  prodava'O'nioi 
ivlaisništvo opće polijoiprivredne 
zadfnuge Orlić. Nepozna'ti počilni- 
belj odnio je  veće koll’ćina pre- 
brarnibenih artikala , likera, ciga­
re ta  te  m anju  sumu novca. Šteta 
još n ije  uS'tanovljena. Ištraga je 
u  tolkiu.

• « »
KINO DOMA JNA PRIKAZUJE: 
BANDIT MUSOLINO — ta lijan ­

sk i film.
LJUDI — am erički film.

S ta n k o  v c i
DVA ZDRAVSTVENA 

PREDAVANJA U STANKOV- 
CIMA

U okvirnu i»Tjisdina Crvenog k r i­
ža Kota(nskii odbor Crv.eniog k r i­
ža organisiirao je  u  fi)tankovcim.a 
6. o. m j. dva adiravstvena p red a­
vanja. Dr, Vjeko SmoKćić od r­
žao je  p redavan je  o liićnoj hiigil- 
jeni, a  dr. Em il O fner o znaćanju 
boTlbe iprotLv tubeikuiloze. Velik 
bro j mijeStana pažljivo je  saslu­
šao izlaganje obojice iij'ečnika.

*  *  *

STANKOVACKA VINA 
U BJELOVARU I ZAGREBU 
Poljoprivredna zadruga Stan- 

k rvcr o tvorila je prošle godine 
u Zadru gostio'nicu, u  kojoj je to­
čila vina liiskljulčSvo sa  podiručja 

^ v o je  O'pčine. Uspjeh je bio ienud 
očekivanja. O hrabrena time ona

je početkom ove godine otvorila 
još jednu gostionicu, ovaj pu ta  u 
Bjelovaru. Ovih dana vrše se 
pi'iprem e za O'tv.airanjie još dviju 
pix>daVaonica u Zagre.bu i jedne 
u Benkovcu.

* « «
NAPLATA POREZA ZAOSTAJE

ZBOG NESREĐENOG KATA­
STRA

Nalpilata poreza u  cpćin? Stan- 
kovci dosta zaostaje. O'-rbito je 
bilo teško do m jeseca li'stopad.r, 
a  o tada 'ide nešto 'bolje, zahvalj"i- 
jući jesenskim  prihod'ima selja- 
lioa. Uzrok n ap la ti poi'eiza ne treba 
tražiti samo u  nem arnosti oibveiz- 
n ika, veći i  .u nesređenom >k n tastn i. 
Mnogo zemljo je  posljed,n.iih pe­
deset 'godina prodano , dairov.ano, 
razdijeljeno ili naslijeđeno, a da 
sve to n ije  registrirano u ka't.s- 
stru . Taiko dana'šnji kata,star, ko­
jim  se raspolaže i prema kojem 
je r.azreizivan po'oez n.s ipr'adls'tav- 
Ija realnu sliku stan ja vlasn 'šlva 
zemlje. Poj'edinci su zaduženi i 
sa 100 000 dinaira, a stvarno će 
im ati 5000 ili Obrnuto. Ni j>3dni 
n i d rug i ne će da plaćaj'U', p iv i 
■pod izgovorom da ne mogu, a 
dru'gt d a  nisu zaldiuženL. Ipak uz 
veće angažiranje i tum ačenje na- 
irođu uspjet će se prikupiti i veći 
dio nenaplaćsneg poreza.

Kisl£knje
SASTANAK ZAJEDNICE 

DOMA I ŠKOLE
U prostori jam a osmoigodiSnje 

škole '»Jovo Mamtić« odižan je 
■sastanak prosvjetn ih  radnika i 
rod ite lja  djece koja pohidaja 
škioki. To je pi'Vi 'sastana'k po.sli- 
je početka nO'Ve šOcoiske gO'dine i 
n a  njem u su se prvi p u t Dcč:ie 
primjienjivaitii m jere zaje'dničkoig 
rađ a  na  savladavanju  pro.svjet- 
nih zadataka i od.goja 'naših naj­
mlađih.

O odgoju djece u  školi i poro­
dici govorila je nastavnica Barta 
Loivrlnčević, kojia je  u  svom iz­
laganju  iznijela niz p rim jera ka­
ko .treba O'dlgajati .djecu na iijolju 
društvenog odgoja i odgoja na­
ših najm lađih.

O rezulta'tima učenja u  .školi 
'govorili su nasta’vnici ove škole, 
'te iznosili rezu lta te  pojedinih u- 
'čenifca. Nakon toga su u diskusi­
ji učestvovali mnogi 'ro'di.teljd, ko ­
ji  su iznosili razna štetna zapaž- 
nja. pojedina'ca. Takav zajednič­
k i rad  na po lju  društvšnbg bđ-' 
igoja ipofcazao je dobre rezultate. 
iSa takovim radom  nastav it će sa 
i  ubuduće.

« * «
SASTANAK ODBORA 

SSRN VARIVODE
U VaniVodam'a je održan s r -  

sltanak odbora SŠRN, kajem  jc 
'bio iprisutan predsjednik  Opći'n- 
SkiO'g odbora SSiRN Kifetiinje Jošo 
K m eta.

Na' tom sastanku pretresalo  
je orgEiniizaciono stan je odbora. 
Uočeno je  >da dma dosta m anjka- 
voeiti, je r se odbor redovito na 
eiaS't'ije, te  >se ne  uiočavaju na- 
.vrijeme razni ipi'cbl:,mi. Slaibo 
se 'pilaća' članai-ina. Slaivl'jeno je 
u zadatak s'Vim 'članovima SSRN 
da ISO više založe u radu sa 'svo­
jim  'člansitvom, kao i 'da se poj.a- 
ča briga u* širenju štam pe, 'koja 
se u tom selu malo čila.

P e rso n a ln a  k o m is ija  
N aro d n o g o d b o ra  K o ta ra  Š ib en ik  

R a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za ove službenike:

1. REFERENT ZA GRAĐEVINARSTVO {uvjelt: tehnički fa ­
ku lte t, 5 godiina 'Stručne ,pr,ak.se i položeni stručni ispit).

2. REFERENT ZA ŠUMARSTVO '(uvjet: šum'aiski faiku'ltet, 4 
igoidine štrućne p rakse i poQoŽ0nl stm čni ispnit);

3. REFERENT ZA VETERINARSTVO (uvjet: veterimanski fa- 
kriltet, 4 .godine Strućne prakse  i položeni stručni iispil);

4. REFERENT ZA POLJOPRIVREDU (uvjet: agronomisfci fa­
ku lte t, 4 godine stručne p rak se  1 položeni' stručn i ispit);

5. REFERENT ZA VODOPRIVREDU (uvjet: tehnički fakultet, 
5 'godina stručne prakse i 'položeni štručn'i ispit);

6. ADMINISTRATIVNI INSPEKTOR (uvjet; p ravn i f:lk.ult:H,, 3 
godine stručne prakse  i palo ženi stručni ilgpit Ili srednj'a 
stručna sprem a, 6 'godina a tm čn e  prakse i  ipoložend stm čni i- 
spit);

7. INSPEKTOR ZA SREDNJE SKO'LE (luvj'bt: fUozofski fakul­
te t, 3 godine 'stručne .prakise i položen'i stm čn i ispit);

8;2 REFERENTA U BIROU ZA PLANIRANJE (uM.1ex; viša 
strulčna 'sprema, 3 godina s tru čn e  prakse i  položeni stručni 
ispit);

9.3 FINANCIJSKA INSPEKTORA (uvj-et: -viša stručna sprema, 
4 godine sitručne prakise na ipoBlovima financij'a i  po.loženi 
stručni is(pit ili srednja odnosno njoj ravna škola, 5 'godi'na 
stručne prakse  na ,'p)asloviima financija i položeni stm čni i- 
spit);

10. REFERENT ZA PRIHODE (uvjet; viša stručna 'Sprema, 4 
godine stručne prakse  i p.iloženi stručni ispit ili .srodnia 
'Stručna sprema, 7 'go-dina stručne prakse i položeni stručni 
ispit);

11.2 TRŽISNA i n s p e k t o r a  (uvjet: srednjia stručna' sprema, 
2 godine štm čne  iprakse 1 ;po.loženi stručni iispit);

12. INSPEKTOR ZA PREDVOJNICKU OBUKU (uR'jOt: srednja 
stručna sprema, 3 godine s tručne  prakse i položani stručni i- 
spit);

13. ARHIVAR (uvjet: nepotpuna s tm čn a  sprema).
Za rad'na m jesta od 1—12 predviđena je dopunska plača. 
Ponude sa kratkom  biografi j'om i  kretanjiem u  službi dosta­

v iti do 25. studenoga 1950.

T ije sn o
OSNOVAN KULTURNO-PROS- 
VJETNI SAVEZ ZA PODRUČJE

o p Cin e
Nedavno je u Tijesnom održa­

na  osnivačka skupština K’ultuir- 
no-ipi'Osvjistnog saveza za tu op­
ćinu. U refera'tu, ko ji je  ipodnio 
Rolko F.rkić, konstatirano je da 
je a'ktivnoist ,na kiultumonpro.s- 
vjetnom  polju na ipodmčju opći­
ne mnogo bolj'a nego li što  je  bi­
la ranije, ali da se uza sve to 
naoigu ipoistići i ibolji rezultati. Na 
skiuipStini je, između ostalog, 
za'ključeno, da se kra.j.em ovog 
mj'elseca održi konferjincija 'Svih 
članova iKultu'm'O-prosvjetno.g sa­
veza, a  pK>zvat će 'se i [pr'edsta'vni- 
oi općinskog kom iteta SK, opči.n- 
skog bdboira SSRN, upravnih O'd- 
bora i{x>ljoiprjiviredn;ih zaidruga, te 
ipredstavnici općilnskog itomitata 
NOH-e. Na toj konferenoLjii raz­
m otrit će se p lan  kultur.noHpros- 
vjetnog r 3'da za 1956. gO'dinu. 
Tom prilikom  niaiapravit će 'S:a 
mogu'ćnost osiguranja financij­
skih sredstava za rad  Saveza.

U nalsta'vku rada skuipšti'ne iza­
bran je upravni odbor K ultnm o- 
proBvjetnog saveza, kojii sačinja­
vaju  Mirko Pogačić, predsj'jdnik, 
Pave Šuško, tajnik, Franica Pro- 
tić, blagajnik, a ostali 'članovi pu 
Mirko Cićin-Sa'in, F ranjo Manu- 
ševac, K atarina Pa'viičić i ŽiVko 
Sd.kić. Nakon što su donijeti zak- 
ijučci u svrhu 'boljeg i"da na 
polju  prosvjete .i ku ltu re  u toj 
oipćilni', izabrani su i .delegati za 
osniivačku skuipštinu' K'ulturno- 
prosvjetnog saivslza kotara.

S. A.
* ¥ «

DOVRŠENI GLAVNI RADOVI 
NA GRADNJI NARODNE 

ŠKOLE U PIROVCU 
Ovih d'ana završeni su glavni 

radovi >na izgradnji iia'rcidne 
škole u Piroivcu. Zi.do.vi su  iz 
dO'maičeg tesanog kam'ena. Pomoć 
koj'a je dodijeljena od strane 
Narodnog odbora kiotara, NO-a op_ 
ćini0 i mjeisn.? zad'mge znaitn'o je 
poboljšala tempo iz^-.'dinje.

ško la će imati 'pet ući.cnica, 
čdtiri stana .za u!Čiiteij'.e i nekoliko 
nuzprostorija. U školiskom o.koli- 
šu predvi'đa se izgriJdnja jedne 
m anje zgrade u  .koj.u bi se smje­
stila  f.iakulturn.a sala.

Z grada se nalrizi na lijepo'm 
položajui. OkoJiiš .'ikc.]/? je  n v i -  
ćen sadnicamia tcipo.lo i bagrem a.

Nova škola je zajedničko dje­
lo m ještana, 'naradni'h vlasti i 
m jesne zadruge.

Tome Jurleka 
¥ ¥ ♦

SPAJANJE
RIBARSKIH ZADRUG.A 

Na .jeldnom sastaniku zadTu'zarn 
u Jezerim.a razm otrena je mo.giič- 
nost spajanja đV'i'ju ribarskih  za- 
dimga i u tom sluča.iu rilbarst/o 
bi bilo tpiosaban C'đisjek u sp.'Stavu 
poljoprivredne zsd'i'ug?. Zadiu- 
gaii-i su  zaključili 'd i to .pitanje 
razm otri Zadružni savez, a zatim 
da se na jedinoj od narednih 
sjednic.r ili ^uipšliini prida .spa­
janju.

S k r a d in
o Če m u  r a s p r a v l j a

ŠKOLSKI ODBOR 
u BRATISKOVCIMA 

Na sastanku školsko,g Oidbcra 
u m jestu Bratiškovci, pored n ž a  
.pitanja: kaiko 'spriječiti izostajanje 
učenika, osiguranje učeni'ka od 
posljedica nesretnog slučaja i 
p itan je  o tvaranja školske 'k'uhi- 
nije, ško.lski odbor je rais/prav- 
lj.ao i o mogućnostima oiiivaranja 
osmogodišnje škole u i.dućoj 
školskoj godini.

Mjesto Bratiškovci nalazi se 
10 km O'd Skradina, dana'šnjeg 
centra komune s osmo,godišnjom 
školom. Ostala sela: Vaćane, 
Smirdelji, Ičevo i Rupe su još 

iijanija. U njim a .postoje čet­
verogodišnje i šestogodišnje ško­
le, a  lU nekima nema škole. Mo- 
.mćnosti za dalje školovanje Tia 
osmogodišnjim školama baš radi 
te udalj.en.'ost'i su teške, radi čega 
djeca ostaju  kod kuće. Bratiš- 
kovci se nalaze u centioi tih se­
la, To j.e mjesto s veLiko.m po- 
IJicprivredinom zadrugom. koja 
se iz dana u  dan sve više .afir­
m ira kao ekonomski centar na 
'cm  podTtićju.

U neposrednoj blizilnii škole po­
put ruševine sa svojim  velikim 
zidovima strši u visinu 'bivši 
sokolski dom u kojem bi se uz 
mailo više truda mogle urediti 
četiri učionice, pa čak i fiskuil- 
tu 'm a sala. Ispred doma je li­
jep teren  za izgi-aidnju š'koL-ikog 
igrališta. U neposrednoj blizini 
školo i doma nalazi se cakvena 
zgrada, 'koja bi uz malu ad.jpta- 
ciju bila priklaidlna za stanovanje 
učitelja i nastavnika. Sve to 
ide 'U prilog da ae otpočne 
Sa raidom na ostvarenju tog zai­
sta plemenitog cilja. Bratiškof/ci 
ibi tada bili jedan m ali kulturni 
centar sa svojom osmogodišnjom

školom. Svi čLa.novi odibora su 
uvjereni d.j će mješ'tani dali do- 
brovolj.nu radinu snagu.

Zaista lijepa ideja, koj'U će po- 
diižati i pomoći Općinski i Ko- 
itarski naii'odni aditx)r, a narodu 
ovog k ra ja  dati novu mogućnoist 
u  školovanju njihove djece,

M. Viikičević

Kulturno-prosvjetni savez
p re d  vciž^nim 2:£kdaLCimci

V o d ic e
OSNOVANO DRUŠTVO UCl- 

TELJA, NASTAVNIKA I 
PROFESORA

Nedav.no je u  Vodicama osno­
vano Društvo ulčitelja, nastav.ni- 
,ka i pro.fissora., koje broji 22 čla­
na. Nakon 'kraćeg referata uči.to- 
Ija Milana Mišine, u 'kojem je 
obuhvaćen doisadasnji rad D ru­
štva  učitelja, raspravljalo  se o 
raznim  iprosvjietnim pitanjim a sa 
područja ppćine. Posebno se ra'- 
spravljailo i o tome .kako učvr- 
'stiti radne .zajednice, jer je to 
najpriUdadnija forma za idejno 
i stručno uzdizanj-e nestavni'ka. 
Zaključeno je, da će se radne 
zajeidnioe održaviaiti u  ‘Svim mje­
stim a općiine. Baispra.vljalo se i 
o članarini, j'cr ima veći broj 
učitelja, 'koji nisu ipođim'i'rili svo­
ja  'dugovanjat Za'kljućeno je da 
se sva dugovanja naplate.

Na k ra ju  je  iza.bran U'pra.vni 
odbor od 5 članova i nadzoimi 
odbor od 3 člana. (J.)

*  ¥  ¥

PREDAVANJE POVODOM 
DANA UJEDINJENIH NAČITA 
U Vod'icama je  ođrž-aino pi-edava- 

n je  posvećeno Danu Ujiedinjenih 
nacija.. Predavanju, koje je odr­
žao predsjednik Općinskog odbo­
ra  SSRN Joso F ranin  p r i­
sustvovalo ie 'Preko 300 mjašta- 
na. U osmo'go'dišnjoj školi raz- 
ireldnloi su također odižali p r i­
godna predavanja, (J.)

¥ ¥  ¥

OSNOVAN OPĆINSKI 
ODBOR CRVENOG KRI2A 

U VO'dlcama je  osnova.n op­
ćinski odbor Crvenog ikriža. For­
m iranju  odbora prisustvovala j'3 
tajnica Kat. Cidlbora CK Lina 
Grubišić. Za predsjednika je i- 
zalbran Boriis Marin, a  za ta jn i­
ka M ilan Mišina. Omasovljenje 
organlžaicije kao i tečajevi za 
ženšku seosku omlad.inu su n?- 
posredni za'daci odbora. Na 'tom 
poslu se 'trebaju u prvom red'u 
angažirati prosvjetni radnici. Na­
dalje se (govorilo o higijeinskO'm 
uređenju m jesta, kao i o borbi 
p rotiv  tuberkul'oze i ostalih za­
raznih bolesti. (J.)

O k l c k J

OSNOVANO DRUŠTVO 
UČITELJA I NASTAVNIKA 
Nedavno je u Oklaju odižana 

osni'vačka .skupština Društva u- 
■fli'teljai t nastavnikai kojof su, 
pored prosvjetnih radnika s po- 
diru'čj'3 O'pćine, pri'suistvovali Mi- 
'loš Popović, pred.sjednik NO-a 
apći'ni?, Mirko Giuji'ć, ’ sekretar 
Općinskog komi.teta SK i Mirko 
PetO'Vić, član Općiinskcg si-ndika.!- 
nog vijeća.

R eferat j.e .podnriio Hr-voje Ka- 
bić, a  potom  su prisutni diiskuti- 
rall ipo'najviiše o unaipređenju na­
stava i vanškolskom radu pros­
vjetn ih  radnika. Izabran je  na 
k ra ju  i upravni od;bor Drušiva 
na čelu sa pi'edsjedni.k'om Kabić 
Hrvojem.

¥  ¥  ¥

NOVA AUTOBUSNA PRUGA 
Prošlih dana uspostavljen ie 

autobusni saobraćaj na relaciji 
Šibenik — Drniš — Oklaj — 
Knin. To j'3 veoma priikladna 
veza sa centrom novog Icotarai. 
Korist od nove ipiuige osjetio je 
osObi'to nairod općine Oklaj, koji 
je za oiba'vljanje ponekih poslova 
đbsad je bio pr-imoran .da pjeišačn 
do željezničke 'štanice Knin i 
Drniš.

¥  ¥  ¥

POBOLJŠANA
JE ZDRAVSTVENA SLUZBA 
Općinska zdravstvena stanica u 

O klaju sve do nedavno nije 
mogla da zadovolj'i .poitrebe u vezi 
liječničke pomoći. Dosad je, nai­
me, u toj stanici ordinirao li­
ječnik dva: pu ta  tjedno, i to sve­
ga iPO 3 sata. Danais, međutim, 
stan je je u tom pogledu mnogo 
bolje, je r je stigao stalni liječ­
nik i jedna primaljia, koji ordi­
n ira ju  svako'g dlana jx) 6 sati.

« « «
ELEKTRIFICIRANO VIŠE OD 

POLOVINE SELA 
Na području oipćine Ok'laj do­

sad je više od polovine sdla do­
bilo delotrTično svijetlo. Narod 
je u svrhu elektrifikacije dobro­
voljno obavio zam.ašne rado 
ve. Ima ix>jedinaoa, koji su što 
u  radiu, a što samođoprinosom 
dali i do 50.000 dlna.ra ZJ elek­
trifikaciju svog-.i mies'ta.

I osta'la sela na ipodručju op­
ćine, koja do d'anas nisu ni mi­
slila o svijetlu, rasp rav lja ju  n:> 
zborovima birača o mogućnosti­
ma uvođenja elektrike u svoja 
sela, a ncloai ujedno vrše pripre­
m e za taj posa'O. Lj. K.

K rajem  prošlog mjeseca osno­
van je  za pod'ručje općine 
Knin Savez kulturno-prosvjetnih 
diipštava. Zadatak ie Saveza da 
olojplja kultuimo-prosv.ietna d ru ­
štva, grupe i ipojedincc, te  da 
m obihzatorski djeluje na proši- 
renj'U i unapređenju kulturno- 
prosvjetne djelatnosti, kao i da 
koord'i.nira rad  s drugim društve­
nim organizacijam a Osnivačkoj 
skupštini prisustvova:li su 
prosvjetni radnici, među kojim a 
je  ibilo ion ih , koji su se i  dosad, isti­
cali u  raznim  oiblicim.a nin'odnog 
prosvjećivanja. Š teta je š-to nisu 
pri'sustvovali i ostali j'avnii i kul­
turni radnici, koji bi 'umnogo.me 
pomO'gli na tom sektoru društve­
ne djelatnosti.

Na 'Skupštini je istalknuto, da 
se rad Saveza ne može zamisliti 
n i jače pokrenuti bez tješnje sut 
radnje s ostalim  'društvenim or­
ganizacijama, u  prvom  redu sa 
Socijalističkim savezom, orga'ni- 
zacij.amia Narodne omladine, sin­
dikata i drugih. Na području 
K ninske općine malen je  broj 'kul­
turno- um jetničkih dru'štava i 
grupa, koje 'Svojim radom 'postižu 
dobre rezultate. Svakako pred­
njači selo ■'^rbnik u kome djeluje 
vrlo akti'vno društvo '»Polet«. U 
Očestovu dobre rezultate .postiže 
učitelj Ivan Araiica, koji je osno­
vao kazalište lutaka. I rad  dram ­
ske grupe, u  kojoj je zastupljena 
omlad’ina Zagrovića, također je 
zapažen. U ostalim  selim a nema 
sistem atskog rada, iako postoje 
dobni uv je ti da se on pokrene. 
Bolje stan je nije ni u  Kninu n 
kojem djeluju .kuLtumo-umj et­
nička društva »Duško Damjano- 
vić« i »Pero Milanović«. Kada se 
postavi pitanje, zašto ne radi 
KUD »Duško Damjanović«, onda 
se to o.pravdava da nsma :pogo.d- 
nih .prostorija za rad. To je toč­
no, ali ne uvijek i qpra'vdano. A- 
kP je  pak riječ o dram skoj gru­
pi, zar ona ne b i mogla vježbati 
u js.dnoj od učionica gimnazije.

osnovne škole, u  vatrogasnom do­
mu i'li pak  u  nekoj đriigoj p ro­
storiji.

Osilm Vrbnika, gdje je razvijen 
kultum ojprosv jetn i rad, postoji 
još nekoliko sela na ^području 
opčine u kojim a d je lu je  jjriličan 
broj prosvjetnih radnika. 'To su u 
prvom redu Golubić, S trm ica i 
Plavno. No u  n jim a n ije  b a r do­
sad zabilježena znatnija ak tiv ­
nost. Strm ica je jak  pri'vredini 
centar. U njoj se nalazi ciglana i 
m lin Ziloprerade. BukJućt da u 
tom m jestu živi izvjestan broj 
radničke omladine. Savez b i ov­
dje trebao pokrenuti rad. Isto ta­
ko u Kosovu i P.ađenama, gdje 
se nalatze ipoigoni rudmiiilca eadre.

Savez b i odmah trebao poradi­
ti na organizacionom učvršćenju 
svih postojećih d ruštava i grupa, 
te im u  tom  ipravcu pružiti s'vu 
moguću pomoć.

Predstavnik  dom a JN A  govo­
rio je, kako će Dom izaći u  su ­
sre t i prem a svojim  mogućnosti­
ma dodijeliti jednu prostoriju 
KUT) »Duško Damjanović«. Inače 
dom JNA vodi brigu o program i­
ma svojih ipriredbi, kako b i se 
građanstvo, a posebno omladina 
pravilno odgaijah. Tako bi treba­
la raditi sva naša društva i orga­
nizacije.

Savez će nasto jati da u  svom 
djelovanju okupi što veći broj 
javnih radnika, kako b i ono bilo 
iraznoJako i  'svestramo. Pored' 
ostalog, predviđeno je proširiti 
rad i na  zdravstvenom  i gospo­
darskom prosvjećivanju naroda, 
a  u  tom pra'vcu mnogo će pomoći 
Narodno sveučilište.

Bilo je  riječi i  o financijskim 
teškoćama. Bez novčanih sred­
stava ne može se n i zam isliti ta ­
ko jedan svestran i raznolik raid. 
Stoga bi ubuduće trebalo Savezu 
kulturno-prosvjetnih d ruštava o- 
sigurati potrebna novčana sred ­
stva, kako bi sav  rad .nesmetano 
tekao. (A. M.)

Iz socijalnog osiguranja

Naši su propisi iz radinog od­
nosa ineisistematizoiranl, nalaze se 
na više m jesta i iz različitog su 
vi'emena. Uza sve to je primjena 
naj osnovnijih propisa liz radnog 
odnosa mnogim našim  Ij'udlma 
dobro poznata. Naročito to v rije ­
d i za di'ugove koji 'te propise p r i­
m jenjuju. Točno je i ipoznato da 
se 1 danas giijeiSi u primjien.i ne­
kih pi'opisa te ■vrste, ali to če­
sto ne dolazi iz neznanja, nego 
zbog raznih diru'gih luzrdka.. Me­
đutim, ono 'što je ipoljoipri'vred'na 
zadruga u Zirj'U učinila, piiimje- 
nju jući naijosnovnije elemente 
pro'pisa iz irad.nog odn.oisa i soci­
jalnog oslguranj.a, je za čuđenje.

Ta zadruga Sklapa 14. IX. t. g. 
ugovor sa .»iprivatnom« (ikaiko 
se to kaže u  ugovoru) ekipom 
spužvolovaca za lovljenje sipuža- 
va, U pivom  'članu se navodi da 
jte .poljoprivredna zadiuga učini­
la s ekipom »usmenu p»ogoidbu« 
i da će ekipa raditi »ipod zadru­
gom s tim  što će b iti kao rad ­
nici zadi'uge i socijalno osigura­
ni preko zadiruge.« Iz samog tek ­
sta proizia2:i čudna pogodba i'H 
bolje 'izlaženje Ijuđiima ususret 
da se preko te pogodbe zagaran- 
tira ju  sva p rava iz radnog odno­
sa i socijalnog osiiguriamja. U dru- 
'gom članu 'se .kaže d,a plaće n i­
su ugO'Vorene (■vulj'da u  određe- 
n'Om 'iznosu), nego će se one da- 
v.aiti »prema zaradi ekipe« ir>o 
dijelovima i . t o  roniocu dva .dije­
la, radniku  jed'an, a vlasinllcu 
broda i pum pe 6 dijelova (!), 'dok 
za'dru'ga zadržava 2 diijčla. Pri- 
vaitnom vlasniiiku sredstava za 
proizvodnju, dakle, veći zalogaj! 
N ajinteresantniji je član 4. ugo­
vora, u kojem se govori da će 'se 
ti »radnici« »'socijalno osigurati 
preko zadruge, time što će p la­
ćati svoj Bocijal'ni doprinos 
od svoje zai'adle po stopi od 43“/o 
od svoje plaće, a  kao osnovica 
plaće računa se 7.000.— i 12 000.— 
Din. Zarada preko određene o- 
snovice plaće ne će 'biti podlež- 
na socijalnom osiguranju, ali će 
zato b iti podložna porezu 'po 
stopi 15f/o«. Članom 6. zadni'ga 
će pogonsko gorivo i hranu na­
plaćivati iz cijele zarade zajed­
nice, Najzad u  članu 7. se odi'e- 
đ'uje dia a.ko »ek'ipa ne zaradi o- 
snovnu plaću (koje nema) za n a ­
platu socijalnog osiguranja za­
druga nije dužna .da nadoknađu­
je, već će 'plaiiitii iz svojih zarada 
sami radnici«).

Zadm ga, dakle, .pi-euzimlje po- 
sredstvo za osigiu-anje .akiipo, o- 
dređuje osnovicu plaće samo kao 
temelj za obračun doprinosa (jer 
osnovna plaća nije uopće osigu­
rana), a  sva eventualna zan'ada 
preko te  osnovice ne podliježe 
•doprinosu za soc. osiguranje, no­
go porezu. Međutim, ako se o-

snovica ne zanadl, zaidnuga nem a 
nikakove obaveze u p laćanju do­
prinosa. Zadruga ne će na  sebe 
da preuzm e ibilo Ikakav .riziko, a  
za tu  svoju »dobroitu« ona iprima 
2 d ije la  od udjela.

Osim toga što  je  ta j ugovor 
sa 9 članova pun nerazum nih 
m jesta, kontradiktom olsti i nepi­
smenosti, on je  p rim jer najlbuk- 
valnijeg kršenja naših propisa iz 
radnog zakonodavstva i  socijal­
nog osiguranja. Postavljeni '»rad­
ni odnos« nem a svojte osn'ove u 
norma'ma radnog prava. Pod rad ­
nim odnosom ne podrazum ijeva 
se bolo kakovo međusobno ugo­
varan je i  poga)đanje poslodavca 
i posloprimca, nego radn i odnos 
koji je na  čvrstim  osnovama rad ­
nog prava. N jegovi b itn i elem en­
ti su kon trolirani .rad, propisano 
radno vrijem e i plaća, sve regu­
lirano propisim a našeg radinog 
zakonodavstva. Svega toga u tom 
slučaju nema. To, međutim, za 
zadrugu .nije važno, osnovno je 
da ovim um jetnim , odnosno div­
ljim  s tv a ra n je m ,radnog odnosa 
mogu ostvariv.arti obimna p rava 
iz socijalnog osiguranja. Takovim 
»radinim odnosdima«, kojii se p ra ­
ve formalndm pism enitn ugovori­
ma i to  giajđanisko-pravnog ka^ 
raktera, koj'i se, dakle, u m no- 
.gočemu razJikuju od ugovora 
zasnovanim na radnom  pravu, 
svrha je omogućavanje korliSće- 
:nj.a) prava iz soeiljalncg osalgura- 
nja.

Zadruga k rši naše poeiti'vne 
propise iz socijalnog osiguranja 
i radnog odnosa i ona vještalčki 
s tva ra  svoje .vlastite pnopiHe. 
Sta se zadii-uge tiče naša zakoni­
tost. Samovoljlno određujući o- 
novicu plaća koja i!ma da  fingi- 
ra  samo za obračun doprinosa, 
oslobađa! sebe i ekipu plaćanja 
đopi'inosa za socijalno osigura­
n je  na sve ono, što ekipa zattaidi 
preko te  osnovice. Još je samo 
trebalo da  zadruga promijeni 
opću stopu deprihosa za soc. osi- 
guranjie, kada bi taj ugovor .boo 
do k ra ja  sebi dosljedan'. Može ii 
se pretpostavili i  v jerovati da 
zadiru'ga ne zna da prava iz soc, 
osiguranja n ikada ne mogu biti 
predmiet običnih međusobnih u- 
govora, nego da su ona reguli­
ran a  našom zakonitošću. Pravo 
na osiguranje se dialjo temelji 
na  radnom odnosu, riuzevši p>o- 
sabne 'Silućajeve koji su, opet 'po­
sebnim  propisdma., drukčije odre­
đeni. Ako odgovorni drugovi za­
druge to  stvarno nišu znali — 
što je teško vjerovati — onda su 
trebali tražiti razjašnjenje, a  ne 
sebi dozvoliti toliko slobode, p;\ 
m jenjajuči propise u toj d ruštve­
noj djelatnosti, omogućiti ostva­
rivan je prava onim a kojima ona 
ne pripadaju. I. R.
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M  uvllek nedouollon uozni pork
OTVORENA NOVA PRUGA — UDVOSTRUČEN PROMET PUTNIKA — AUTOBUS PREVALIO 
PREKO 10 HILJADA KILOMETARA BEZ POPRAVKA — IZVRŠENA LOKACIJA ZA IZGRAD­

NJU NOVE GARAŽE I RADIONICE — LOŠE CESTE

Autotrainisiportno paduizeće u  Si- 
ibeinilcu pojačalo je u posljednje

Šibenik kroz tjedan
N A R O D N O  K A ZA LIŠTE

10. XI. — GIGI — 'komedija od 
Collette-Loos.

12. XI. — HASANAGINICA — 
dram a oid M. O’grizovića!.

13. XI. — STARAC KLIMO.JE 
— komeld'ija od nepoznatih du- 
hrovaCIkih pisaca. Početak pred . 
Stava u 20 saiti.

KINEMATOGRAFI 
TESLA: premiiaera engleskog fil­

ma: KRIJUMČARI — Doda­
tak: Filmdke novosti 'br. 42. 
(do 12. XI)
Američki film u ibojama — 
— ZAMEO IH VJETAR — (13 
do 15. XI.)
Pnem.ijora aimerilčkog filma u 
(bojama — SKANDAL U SKU- 
BIU — Doidiaitak: Filmske no- 
vo&tt tor. 43. (16.—19. XI.) 

SLOBODA: Prem ijera tailojan- 
iskag filma — NERON I ME- 
SALINA — (do 13. XI.) 
P rem ijera mgleskoig filma — 
OTMIČARI — (14.—16. XI.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 12. XI. — II. narodna ije- 

.kairna — Ulica B ratstva i je­
dinstva.

Od 12. — 16. XI., I. narodna Ije- 
kaima — Ulica Božidara Petra- 
nxwdća.

IZ  M A T I Č N I H  
Š ib e n ik

U R E D A

ROĐENI
Željko, sin Josipa i Dinke 

Bumbak; Ante, sih Josiipa i M a­
rije  Bujaš; Ante i Ivo, sinovi 
MiOaina i Božice Urem; Katica, 
kći Ferdimauda i Krilstine Bašić; 
Željko, sin Janeza i M atije Pše- 
ni!6nik; Branko, Sin Nikole i Ve- 
drane Gardijan; Ivan, sin Dučana 
i A ntuls Bedrioai; Joiddan, sin 
Bogosava Mandreš i Milene Peiri- 
ša; Hrvoje, sin Begde i Stanisla- 
ve Zan'inovfć; Goran, sin Tomi­
slava i Frane Petković; Slavica, 
kći Stavka i Milike ’Kimčevdć; I- 
rena, kći Stiipe i Veroiniilce Aca- 
lin; Mirjana', kči Josipa i Cvite 
Šego; Neven, sin S tevsna i Lje- 
pcsavie Raidešević; Liinardb, ®in 
Mladena Dulibić i M arije Cvitan 
i Branko, sin Muhameda i Aniti- 
oe Kurtaij.

VJENČANI
Bogdanov Dimitrije, vodnik 

JRM — Jončić Plovda, radnica; 
Stoišić Frane, stolar — Protega 
Anfca, domaćica; Stainlkov Bozo, 
zidar — Lučić Tona, radnica, Đu- 
rić Dužan, strojobravar — Plen- 
ća: Duma, domaćica i Ćaće Ivan­
ke, kono.bar — LakoS Marija, 
radnica

UMRLI
B ara Ni2djelj,ko Jurin , s ta r  6 

mjeseci.

K nin
ROĐENI

Mirj'ana, kći Vlade i Lldi.'c 
Zmić; Ivan, sin Ivana i .Anks 
Pokrovac; Branko, sin Durđ.a i 
M arte Neković; Mairtja, kći La­
zara i Anđelije Vujatović: Milan, 
sin Ilije i Drage Savatović; Dra- 
'golflulb, sin Mladena i Bo,je Kne­
žević; Dragica, kći - P etra  i Bo­
siljke Raidinović-Krplaifoviić; Ze- 
lim ir, sin Dušana i Stane Kalat; 
Miilan, sin Boška i Milke Ćopić i 
Milivoj, sin Jove i Draginje Sa- 
vić.

UMRLI
Tum dić Dujo Stipin, star 6 

godina i Polić Duka žena Milu­
tina, stara 42 godine.

D rn iš

'Vrijeme svoj vozni park. Ono ja 
iz vlastitih sredstava nabavilo 
jed.an autobus domaće pro'izvod- 
nje, a druga dva su stavljena u 
prom et poslije generalnoig po- 
ipr.arvika, koji je n 0dav.n]o izvršen 
u Splitu na jednom dostrajalom 
teretnom  kamionu i autoibu'su. U- 
ekoro će poduzeća do'biti još je- 
'dian aiutoibuB čim na njemu bude 
završen generalni popravak. To 
će vozilo služiti za potreba lo­
kalnog saobraćaja. Sadašnji voz­
n i park  sastoji se od 12 vozila. 
Taj je broj, .kako nam rekaše, još 
uvijek nedovoljan. Utoliko više 
što prelazak na 'novi komuniailni 
sistem zahtijeva uvođC'nje auto- 
busnih veza između Šibenika i 
novih općinsikiih centara. Da bi se 
zadovoljila potrebe sadašnjeg sa­
obraćaja, poduzeće bi trebalo po- 
■sjedov.ati najm anje još dva auto- 
'busa sa po četrdeset sjedišta. O- 
ni bi se upotrebni na d'Uge p ru ­
ge, osobito onu Zadar — Šibenik
— Split i Šibenik — Zadar.

Spomenuto poduzeće otvoirilo
je  nedsvno novu, .prugu na rela­
ciji Sib'jnik — Drniš — Oklaj — 
Knin, koja saobraća svakeg da­
na. Pored postojeće pru'ge, s;o- 
braćaj se vrši na linijam a Zadar
— Si'bemk — Split (preko Ragoz- 
nice), zatim Šibenik —■ Zadar, 
Šibenik — Drniš, Šibenik — K'i- 
stanje — Ervenik, te lokalna pru­
ga Sibe'nik — Mandalina, koja ;.e 
uspostavljena prije  3 godine. 
Najrentabilnije pruge su Zadar
— Split i Šibenik — Zadar, dek 
lokalna ipruga radi sa gubitkom 
od oko m ilijun i po dinara go­
dišnje.

Prom et putnika se za razliku 
od prošle godine gotovo podvo­
stručio. To nije uslijedilo zbog u- 
vođenja novih pruga, već uslijed 
'Stalnog i redovitog održavanja

UHVAĆENA
TALIJANSKA RIBARICA

U bliizinl oitoka Vodenjak u 
Koimaitima uhvaćen jie 5. o. mj. 
'talijanisikii ribaimki brod »FricoLa 
Azzuri« ipripaidnosti luke Gfiuiia 
Nuova. Sudac za prek'ršajie pri 
NiO u  ko tara kaznio je zaipovjeđ- 
nrika broda novčanom 'glebom u 
vlsinii od 25.000 dinara. O'Sim 
čitavog ulova ribe zaplijenjene 
su tr i  mreže i  željez'no uže. .

Do kraja rujna poduzeće ,,Jadran‘' 
premašilo plan za 25 posto

Iz razgovo'ra, koji tsmo vodili 
sa Bozom Rađovčićem, direkto­
rom trainsportinog poduzeća »Ja­
dran« u Šibeniku, saznali smo 
neke ipoi,jedinosti o radu tog 'po­
duzeća i teškoćaima na koje ono 
nailalzi

Transportno poduzeće ».Jadran« 
vrši različite Usluge na čitavom 
terito riju  FNRI. Ono je za godi-

PRVI KONCERT U PRETPLATI

Gostovanje Nade Tončić 
i Milivoja Belavića

u  srijedu 10. o. mj. održat se 
u Narodnom kazalištu prvi kon­
cert iz serije »6 koncerata u 
pretplati«. Gostuju prvaci za­
grebačke O'pere Nada Tončić, so­
pran i Milivoj Belavić, bariton. 
U prvom  dijelu koncerta um jet­
nici će otpjevati pjesm e domaćih 
komipozltoira, i to; Zajca, Konjo- 
vića, Papandopu'la, Milojevića, 
F. Lhet'ke, Pavćića i Tajčeviića, 
a  u  drugom dijelu  arije  iz opera; 
»Zrinski«, »Knez Igor«, »Rusal- 
ka«, »Tiru'badur«, »Moć sudbine«, 
»Rigoletto«, »Ma'dame Bulett’fly«, 
»Travlata« i »Don Juan«.

NOVO ZIMSKO RADNO VRI­
JEME U MESARNICAMA

1. o. mj. nastupilo je novo zim­
sko radno vrijem e u mesarnica­
ma, One će svakog dana poislo- 
vatl od J do 11 i od 15 do 18 sa­
ti, Ned'jeljom paik b it će zatvore­
ne. U ostalim trgovačkim rad­
njam a zimdko radno vrijem e za­
počelo je početkom prošlo'g rnjic- 
seca.

nu 1955. planiralo izvršenje pro­
meta na istovaiu i uitcvanu robe 
u iznosu od 73.000 tona. Među­
tim, radni kolektiv je u prvih 9 
mjeseci ove go'diine ostvario pro­
met u visini od 68 000 ton,;', ili 
95"/n ad sveukupnog plani.rancig 
godišnjeg prometa. Prem a tome 
ipoduzeće je do k raja ru jna (za 
t r i  kvartala') prem ašilo 'grdliišni 
plan za oko 25‘'/o. Za isto raz'dofo- 
lj'9 zalaganjem  rdđnog koilektiva 
godišnja diobi't je  ip^emašena z? 
O'ko 2,400 000 dinara;. To je do- 
ibrdm dijelom uslijedilo i zibo'g 
nepred'viđenog, ali izvršenog u- 
tovara od 10.000 tona boksiV.n.e ru- 
daće.

Čitav rad  oko transportireinja 
robe pod'ijeljen je na tr i  rad'ne 
'brigaidie od ipo 20 ljudi. Najviše 
se ističe I. brigada; na ćelu 'Sa 
brigadirom Milivojem Niniće'm, 
(koja Je u  'kolovozu ove godine 
ostvarila mjesečni plan za 130»/,i, 
II. brigada (bri'gadir Jere  Brajko- 
vić) sa 1150/0, a treća (Ivan Gu­
lim) sa 106»/o ostvarenog prometa

Najveća tešikoća, na koiju .po'd'j- 
zeće nailazi, je u  pomsnjkamjiu 
mehanizacije. Ono, naiime, danais 
ne posjeduje nikaikoiva m ehanič­
ka sredstva. No u  razgovO'iu 
smo doznali, da će se po-duzeće u 
idućoj godini 'Snalbdjeti s naijinuž- 
nijim sredstvima oko što 'bržeg i 
uspješnijeg u tovara i istovara 
'robe, što će se umnogoime odra­
ziti kod ostvarenja' godišnjeg 
roibnog prom eta. (J.)

ZBOG TJELESNE POVREDE 
MJESEC DANA ZATVORA

ROĐENI
Ivan, sin Mate i Marijo Male- 

nica; Nddiljka, kći Ivana i Ma­
rije  Drezga; Marica, kći Nikole i 
M arije Mrđen; Marija, kći Mate 
1 Ane Samac; Branko, sin Nikole 
i Jele Sarić; Svetoslav, sin Mate 
.i Stane Plazonja; Manda, kći 
Paške i Mande Lovrić; Miika, 
kći Mate i M arije Maiketić; 
Zdravko, sin Jose i Milke" N j - 
doklan i Ivica, sin Josiipa i Ane 
Mečela.

VJENČANI
Gundelj Cedomir, službenik — 

Kerić Lj'Ubica, domaćica.
UMRLI

Cakić M arija rod. Be.ider, sta­
ra  38 godina; Perica Nikola i>ok, 
Petra, star 70 godina; Care l.uoi- 
ja  pOik. Petra, sta ra  63 gedine i 
Lovrić Manda Paškina, sUira 10 
dana.

NESREĆA NA RAŽINAMA
5. o. m. u  TLM »Boris Kidrič« 

teže je stradao radniik Marko Rak, 
Ikojemu je, izglc'da 'uslijed vla­
stito nepažnje, valjaoki stroj 
zahvatio desnu ruku, nanijevši 
mu više težih ozljeda. Unesre­
ćenom radniku odmah je Ukaza­
na liječnička pomoć.

Kotarski sud u Šibeniku Icaznio 
je Polić Nika :p>ok. Jere  iz Šibe­
nika na mjesec d'ana zaitvora 
bzoig tjelesne ipovrede, koj'u je 
nanio AntuM Sišari, jer je na­
vodno ova pasla svoje blago na

SURAĐUJTE U 

„ŠIBENSKOM LISTU“
NASTRADALO 4-GODIŠNJE 

DIJETE
U šibensku bolnicu depremljen 

je 5. o. mj. 4-gO'dlišnji Vinko 
Drožina Tadijin sa teškim ope- 
'klinama ipo tijelu. Dijete je, po 
svO'j prilici, dok se igaalo u bli­
zini vatre, dodimulo lonac sa 
kipućom vodom, koja se 
izlila po tijelu  djeteta.

II

OGLAŠUJTE U 

ŠIBENSKOM LISTU**

S P O R T S K I  Ž I V O T
1. n o g o m e tn a  z o n s k a  l ig a

Šibenik:" - „O d red " 4:1 (4 :1)

.' s: /

postoijećih pruga, što dosad nije 
bio slučaj. Dakle, peduzeče js u 
tom praivou dosta krenulo na­
prijed. To se odraizilo i na pove­
ćanom prom etu putnika, gotovo 
na svim relacijamia.

Kako smo doiznali, jedan O'd 
autebusa koji saobraća na pruzi 
Zad'ar — Šibenik — Split poista- 
vLo je mali rekord. To je vozilo za 
punih 36 dana prevalilo 10 800 
km, a da na injemu kroz itio v ri­
jeme nije bio 'izvršen nikakav 
pojpravak.

U podu'zeću nam se tuže, d'a se 
ceste na'laze u jako lošem sta.nju. 
To osobito vrijedi za one na di­
onici Šibenik — Tromilja, za.tim 
Sibe'nik — R.ibnićki most i Ro- 
gozni'ca - Troigir. Osim toga, ipro- 
blem za poduzeće predstavlj'a po­
m anjkanje prostora za sm ješta; 
vozila, a  što je najteže garaža i 
ra'diionlca se nalaze na različitim 
mjestima. Doduše, Nairodni odbor 
oipćiine izvršio je pred izvjesno 
vrijeme lokaciju za izgrad.niu ga­
raže i radionica u  'blizi'ni željez- 
nii'čke stanice, aiH nedoistaj'U po- 
'trebraa Siredlstva da b i se prilstu- 
piio tom ipoislu. A sadašnji vozni 
park  i povećanje 'prometa, ta u- 
spostava novih pruiga nesumnjivo 
zahtiljeva, dai se toj realizaciji 
priđe čim prije. (J.)

Odlična igra domaće ekipe
- ali samo u prvom poluvremenu

Igralište »Ra.le Konćar«. P r­
venstvena u takm ica I. zomake li- 
tgo. Vriijeme liijepo. Teren m-alo 
klizav. Glediailaca preko 1.500. 
Strijelci; Tedling 'U 12., 20. i 24., 
a Đurić u  38. m inuti za »Šibe­
nik«, Vortgi'ć u  14. miinutl za »O- 
dTed«. Sudac F ant iz žJaigrCba 
vrlo  'dobar.

S i ' b e i n i k :  Balš'ić, Perak, E- 
ralk, B'Jdževilć, Jelenkovilć, Ziv- 
'ković, Mairenci, Bago, Duri'ć, 
Tedling, Supe. T rener Crnioiga- 
ča.

O d r e d :  Brezar, P iskar, Ber- 
gles, Žižek, Berginc, Osrećki, 
Cubam, Voirgić, Hoćeva.r, . K lan- 
či'šair, ZidruMković. T rener M a- 
kovec.
N edjeljnu ultaikmicu pro tiv  l'jub- 

Ijanskog »O'dreda« možemo pod'i- 
jeliti na dva rpzličlta idij'3la. Do'k 
je iprvo poluvnijeme proteklo u ' 
iizvanredlnoj igri jedanaestorice 
»Sibsin'ika«, u  razdoblju kada je 
domialoa mom'ćad stalno opsjedala 
protivnički 'gol, kada je inače 
d'obar v ra ta r  'goistiju morao četi­
r i  pu ta  kapitufliiraiti, 'dotle je u 
nasla'vku tempo digre znatno po- 
puštio, nije postignut nij'Sdan 
zgoiditak, a igiiači su se sporije 
kretlalii po terenu, n ije  bilo neki'h 
naroći'td'h komlbinaoija, a j'Oš ma­
nje udaraca na protivniičkij v ra­
ta, Odićnia igra »SibenOka« u  pr- 
■vom poluvrem'enu oduševila je 
brojine 'gledliioce. Rijetko je ka;da 
domaća momčaid tako za'ignaila. 
Sv,3 su 'Unije funkaionirale bez 
prigovora, a oisobito srednji red, 
'koji je najviše zaslužan za tako 
čistu, uvjerljivu i zasluženu 'po­
bjedu. Kažnjavanje llj'a'dice, ina- 
Č3 dotadašnjeg 'Stupa obrane, za- 
diavalo je mnogo muke treneru  
Crnoigači pri stevljanjiu zamjene. 
Na m jesto srednjeg braniča u- 
skočio je nakon duže pauze Je- 
lenković, koji je, .predvevši od­
ličnu igru, opravdao povjerenje 
'trenera Cmogaće.

Prvih 25. m inuta uigre odluči­
lo je pdbjedu '»'Šibenika'«, koji 
je 'U 'tom razdoblju forsiraiO stra­
hoviti tempo, Ikakav smo riijetiko 
viđali na  našem terenu. To js 
bio p:ri'od staln ih  inapaida navalne 
petorke, koja je uiputilh niz o- 
štrih  udaraca. Momčad gositiiju 
bila je potpuno razbijena. Iako 
se iignalo tek 24 minute, i^ezultat 
je 'glasio 3:1 — poibjedia u 'koju 
nitko više n ije  m'Ogao sumnjati. 
Ne zibog saimoig rezulitalta, ikcfiko 
Zbog dobre igre svih jedan'acit 
igraća domaiće ekipe. A ikad je u 
38. m inuti Đurić i po četvrti pu t 
zatresao protivničku mrežu, po-

ŠIBENIK-TREŠNJEVKA
U nedjelju »Šibenik« gostuje u 

Zagrebu, gdie se sastaje sa 
»Trešnjevkom« koja je  u zB'dnja 
tri kola doživjela osjetljiiVie po­
raze. Upravo zbog toga '»Šibe­
nik« će itrebati da se svojski za­
loži kako 'bi postigao što povolj­
niji rezultat. 'Ukoliko ponovi ne- 
idjieiljnu igru, on'da je sigurno da 
ui;|pjeh ne  će dzoistati. Na nedj'e- 
Ijnoj utakmiici inastuipit će Stio- 
šić i, Zorić. ikoiemu ie kazna o-šić i Zorić, ikojemu je kazna - 
proštenai. Utatomi'ou će suditi I- 
saj'lovi'ć iz Osiij'efca,

PRVI SUSRET — 
PRVA POBJEDA

U nedj'eljiu j'e u Vodicama ’adl- 
,grana prijateljisfca nogomeitna u- 
takm ioa 'iZmeđu juniorskih eki­
pa i»MIl,adoisti« iz Zatona i »Prvo- 
(borca« iz Vodica. Susret je  zavr­
šio zalsl'uženom pobjedom Zalo- 
inj'ana sa rezultatom  4:2. (N. S.)

PRVENSTVO GIMNAZIJE 
U KOŠARCI

Utakmica iZmieđu 'vodiećih, VIiH 
c i VII. b, baca u sjenu cstala 
dva susreta. To je bio derby p r ­
venstva. Nakon veoma zanim lji­
ve i tipično prvenstvene borbe, 
pobij'Sdio je VIII. c sa 75:45 ko­
ševa. VI. i V. razred'i su dali ne­
očekivano jak  otpor VHI. a  i VII. 
raz. U 'prvom susretu je ipofoijs- 
dio VIII. a. sa 48:32, .a u  drugom 
VII. a  sa 81:34. Pobjedom nad 
glavnim konkurentom  VII. b, 
VIH. a  je definitivno zauzeo pr-, 
vo mjesto sa 8 bodova. Najiboljj 
igrači ovog kola bdi su: Sl.iipče- 
vić, Baošić i Dunfcić. Najviše ko­
ševa su postigli: Slipčević 139, 
Friiganović M. 119, Dunkić 115 i 
t. d. Susrete su doibno vodili Bu- 
kić i Maroti. (Z. S.)

raz Ljiubljainj'ana bio je  gotovo 
siguran. Igru ikaikvu je pružio 
Tedling bolju  poželjeti ne m'O- 
žemo. On ise zailsfe nalazi u veli­
koj farmi, što potvrdu,ju i p rva 
tr i  zgoditka, ikoja je sam pasti- 
,giao. Za čudo na ultakmici je pu- 
cano s ugla isvega ćetiiri pute, cd 
toga samo idbmaći tirli. Nadelje je 
zan.lmlji'vo, 'da je za vriiij'eme Eitel- 
ni'h napada »Silbenika« pred  v ra ­
tim a »O'diredai« ibilio svega 5—6 
zrelih prilika od kojih  su četiri 
iiSkoTištsne. U drugom  dije lu  igre 
najznaćajniijli mom'enat desio se 
u 85. iminaiti, kada je  udaniic sa 
bijele točke izvanredno obranio 
Balšdć i tako očuvao 'tra'dieiju ■đa 
»Šibenik« ina peit utakm ica odi- 
■granliih na  vlsištitom terenu nije 
prim io više od jednog zgoditka.

Jedanaestoirica »Oidreda«, osim 
'borbsmoisti, rulje pakazailn .gotovo 
ništa, a  nije n i mogilia vils-a-vib ra ­
spoložene miomlćadi »Šibenika«. 
'Najzreliju (priliku imiaili su  go­
sti u  7. m inuti, 'kada .se iđlesno 
krilo Cuban našao sam  p red  v ra ­
tim a Bašiflai, ko ji je  b;Z napora 
usipLo uhvatiti lagano tučenu Icip- 
tu. Jedini zgoditak .koji su 'po­
stigli igoati_ pao j'e igrilješkom o- 
bram benih igraća. Do-m'aći su i> 
m ali u  dirugom poluvrem enu u 
dva n av ra ta  iprUiilcu da povise

'tu'ltait. No u tome ni jesu 'Us­
pjeli'.

'Osi.m .Tisdllinga i JelenkO'Vića koj'i

su  bUi najibodai igrači na  terenu, 
istak li su se Bašić, Blaže- 
vić, Bego, ŽivkoiVilć i Đurić, 
a  kod gostiju  VorgLć, Hoćevar, 

; i.ikair i  Brezair, kojli ni.i'e toriiv za 
prim ljene zgodiitlke. Sudac Fa'Ot 
iZuzsv mianj'ih .grijOšaikai, ko je  ni­
su utjecale n a  režuil'talt, d'oibro je 
Obavio svoj posao. U predigri 
je  podmllaidaik »Sibeniiika« viiisOko 
porazio svojte ivršnjiake »Sloigu« iz 
Zaidira sa 9:0 (2:0).

R ezultati VHI. kola; Split — 
Trešhjevfcai 5:1, Karlovac — Lo­
kom otiva 2"d, M etalac — Rijeka 
1:3, Segesta — Nova Gorica 5:0, 
Ljoibljana — B ranik 4:0, Šibenik 
— Oilred 4:1.

TABLICA
ŠIBENIK 8 7 0 1 23:7 14
LOKOMOTIVA 8 5 2 1 18:8 12
SPLIT 8 5 0 3 26:11 10
LJUBLJANA 8 4 2 2 13:8 10
RIJEKA 8 5 0 3 16; 12 10
TREŠNJEVKA 8 3 2 3 18:il2 8
SEGESTA 8 2 4 2 14:15 8
lODRED 8 3 0 5 16:18 6
BRANIK 8 2 2 4 15:20 6
METALAC 8 2 1 5 12:19 5
KARLOVAC 8 1 3 4 6:12 5
NOVA GORICA 8 1 0 7 6:40 2

U IX. Icoki I. zonske liige sa-,, 
s ta ju  še; Lokomotiva — Metalac, 
Trešnjevika/ — Šibenik, Rljeika — 
Split, Odred — Segesta, Branik 
— Kairlovać i Nova Gorica — 
Ljubljana.

Podsavezna liga Split

P o b je d a  „ R a d n ič k o g  
u  S p lilu

t*

Rezultati IX. kola; Val — Sla­
ven '3:3, Jun,ak — O rkan 2:2, Slo­
ga — Zmaj 0:0, Solin — Jadran 
0:1, S jever — Radnički 0:1, Di­
nara  — Dalm atinac (nij.a odiigra- 
no).

Grupno prvenstvo SNP~a

„ R u d a  r "  

jesenski prvak

ZMAJ
SLOGA
JADRAN
ORKAN
JUNAK
DINARA
VAL
SLAVEN
SOLIN
DAMATINAC
RADNIČKI
SJEVER

9 7 
9 4 
9 5
8 4
9 4

TABLICA PODSAVEZNE LIGE
23:12 
19:9 
22:11 
16:11 
20:21 
12:lil 
20:21 
16:1'9 
16:17 
9:17 
817 
9:24

15
12
11
10
10
9
8
7
6
6
6,
4

U liv . kolu gruipno.g .prvenatva 
SNP-.a oidilgrsin j'e Bam'O jedan 
.susret; iRulđiar — Alumilnlum 7:1, 
'dok je utakm ica između '»Prvo- 
'bo.rca« 'i '^Primorca« odgođena. 
Bez obzira na ishod ovog 'suorela 
jeseniski prv-ak u  ovoj grupi po­
stao je  »Ruidar« iz Slverića, koj'i 
n ije  izgubio n t jedan susret.

DINARA — DALMATINAC 4:3

NK »RUDAR« — NK »ALUMI- 
NIUM« 7:1 (3:0)

U SiVcrilću je po lijepom v re ­
menu odigrana posljednja p rven­
stvena .nogometna utakm ica za- 
grupno prvenstvio SNP između 
domaćeg »Rudara« i »Aluminiiu- 
ma« - Lozo'vac. Pobijedio je »Ru­
dar« sa visokim Tezu'ltaitom 7:1.

Polbjeda »Rudara« n ije  idolaaila 
u  p itan je  je r  je kroz čitavo vri- 
j.eme igre 'bio prem ećan u  teh- 
,nioi i boTlbencstl. Kod »Rudara« 
se isitakla navala naročito tilo: 
Balenicvić, Role i Duiio, te 'vratar 
i  desni pomagač šikliić. Naiprotiv 
igraći »Alumdniuma« borili su se 
zdušno nastojiaći smainjiti rezul- 
ta.t, ali njihova navale nisu mo­
gle doći do i'zražaija .tod ra ­
spoloženih braniča »'Rudara« Ca­
ki ća i Raanljaka.

'Ovom pobjedom »Rudar« .’e 
definitivno zauzeo prvo mjesto u 
jiesenskom dijelu  prvenstva 1- 
apred »DOŠK-a, doneda'vnog čla­
na Podsavezne lige kome je od­
makao za tr i boda. »Rudar« ;ie do 
sada sve utaikmdce riješio u i.^oju 
korist, pobjedilvši »DOŠK«-a u 
Drnišu 2:1, »Prvoborca 4:2, »Pri­
morca« 4:2 i »Alumilnilum« 7:1.

Osvježenjem sa mlađiim ligra- 
čima »Rudar« ima mnogo izgleda 
za ulazak u Pođlsaveznu ligu.

B. R.

. Umj'egto prvenigtvena utakm'ice 
IX. ko la -SNP-a, koijia se ifrebala 
odiigralti u  K ninu između »Dina­
re« i  »DahnalBinoa«, održan je  sa­
mo prij'ateljiski suisnst, 'jer sudac 
iniijie inavrijeme stigao.

U prijateljlakom susretu  pobi­
jedila je  '»DinaraK sa  4:3 (1:1). >* 
Zgoditke su Dto®ii'gli Solaja 2, 
Pupoviac i Skobalj za »Dijnaru«, 
a  Sizgomelo 2 i Viid?lković za »Dal- 
maitinca«. Sudac Baldić iz Knina.

VIII. c — JESENSKI PRVAK 
GIMNAZIJE

V. kolom je završen jesepil 
■dio prvenstva gim nazije u  ko­
šarci. Ovo kolo je proteklo ibez 
iznenađenja, VII. b  je  pobij'ediO' 
VUiI. a  sa 66:59. šestaiši -su 'svla« 
dali petaše sa 54:34, a VIII. c je 
(Pobijedio VII. a sa 107:73. koša. 
Jesenji iprvsk j>e VIII. c, koji se 
tokom cijelog prven'stv'a liistiicao fca'o 
najbolja momčad. Prvaci su n a ­
stupali u  ovom sastavu: SMpće- 
Viić, Baošić, Belamarić, Župano- 
vlć, Rakić. Sve susrete su dobro 
i autoritativno vod'lli ' Bukić i 
'Maroti. N ajbolji strijteloi 'su bilj: 
Slipćevdć 194, Friganović M. 152 
i Kaiauz 143 koša. (Z. S.)

Tablica
RUDAR 4 4 0 0 17:6 8
DOŠK 4 2 1 1 1 1 : 6  5
PRIMORAC 3 1 0 2 4:9 2
ALUMIN'I'U’IM 4 0 2 2 4:11 2
PRVOBORAC 3 0 1 2 6:10 1

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 

Glavni i odgovorni urednik 
N i k o l a  B e g o

Uredništvor Šibenik — Štam­
parsko poduzeće »Štampa«

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

Tisak: »štampa« Šibenik


